
www.l imbazi . lv

2.  lpp. 11.  lpp.

Uzsāk ceļa Jaunteteri –  
Jumpravmuiža –  
Virbotnes pārbūvi

Skultes pirmsskolas 
izglītības iestāde svinēs 
40 gadu jubilejuŠajā 

numurā:

Izvērtētas Limbažu 
novada sakoptākās 
sētas

Viļķenē aizritējusi Jāņa 
Eglīša kausa izcīņa 
volejbolā

5.  lpp. 8.  lpp.

Limbažu Novada Ziņas 
Limbažu novada pašvaldības izdevums  • 2017. gada 18. augusts • Nr. 10 (95)

Jūlija beigās ilgi gaidītās pārvērtības piedzīvoja Mucenieku tilts.  Ja vieglo 
automašīnu un citu transportlīdzekļu vadītāji, šobrīd var novērtēt tilta vizuālās 
pārmaiņas, tad kravas automašīnu vadītājiem un uzņēmumiem, kuru darbība 
saistīta ar kravu pārvadājumiem vai lielu kravu saņemšanu, svarīga ir tilta 
praktiskā puse – tas ir paaugstināts par 90 cm. Līdz šim nereti gadījās situācijas, 
ka neatbilstošā tilta augstuma dēļ, smagās automašīnas paliek stāvam zem tilta, 
netiekot tam cauri. 

Limbažu novada Tūrisma 
informācijas centrs sadarbībā 
ar mājražotāju kooperatīvu 
“Limbažu novada lauku labumi” 
apkopo informāciju par vietējiem 
ražotājiem Limbažu novadā – sākot 
no mājražotājiem līdz maziem un 
vidējiem uzņēmumiem!

Aicinām piedalīties ideju konkursā „Limbažu Hanzas suvenīrs” un iesniegt savu suvenīra paraugu vai idejas zīmējumu Limbažu 
pilsētu reprezentējoša suvenīra izveidei.

Iesūtīto informāciju paredzēts iz-
dot vienotā materiālā, lai ikvienam 
interesentam sniegtu informāciju par 
radošiem, uzņēmīgiem ražotājiem un 
daudzveidīgiem pakalpojumiem Lim-
bažu novadā. Informāciju aicināti ie-
sniegt arī lielie uzņēmumi!

Plašāka informācija pieejama no-
vada un tūrisma informācijas centra 
mājaslapās – www.limbazi.lv un www.
visitlimbazi.lv.

Anketa būs pieejama informācijas 
iesniegšanai līdz 31. augustam.

Ražots Limbažu 
novadā!

Iesniedz savu ideju „Limbažu Hanzas suvenīram”!

Konkursā var piedalīties jebkurš, kas iesniedzis pieteikumu da-
lībai konkursā atbilstoši nolikumam.

• Idejai jābūt oriģinālai, jāatšķiras no citu Latvijas pilsētu un 
reģionu suvenīriem un jāatbilst vispārpieņemtajām ētiskajām 
normām.

• Iespējamā tematika – Limbažu simbolika, Limbažu atpazīs-
tamības un tūrisma objekti, Limbaži Hanzas periodā, senatnīgi 
amatnieku darinājumi, saistība ar Limbažu vēsturi, Limbažu pil-
sētas un Hanzas pilsētu oficiālo simboliku. Brīva materiāla izvēle, 
vēlams, lai suvenīrs būtu praktiski pielietojams.

Iesniedzot savu ideju aicinām pievienot arī “Suvenīra stāstu”- 
nelielu aprakstu par suvenīra atbilstību konkursa tematikai un 
tehnisko informāciju par izmantotajiem materiāliem. 

Suvenīru idejas var iesniegt no 2017. gada 15. augusta līdz 
2017. gada 15. septembrim plkst. 16.00 Limbažu novada pašval-

dības klientu apkalpošanas centrā (1.stāvā), Rīgas ielā 16, Limba-
žos, darba dienās no plkst. 9.00 līdz 16.00, iesniedzot personīgi 
vai atsūtot pa pastu.

Konkursa nolikums pieejams pašvaldības mājaslapā www.
limbazi.lv. Papildus informāciju par konkursa norisi iespējams 
saņemt, zvanot pa tālruni 28359057 (kontaktpersona – Ilze Mil-
lere) vai e-pastu ilze.millere@limbazi.lv.

Ideju konkursu „Limbažu Hanzas suvenīrs” rīko Limbažu no-
vada pašvaldība Centrālās Baltijas jūras reģiona programmas 
2014.-2020. gadam projekta “Hanzas vērtības ilgtspējīgai sadar-
bībai (HANSA)” ietvaros.

Mucenieku tilts paaugstināts un pielāgots veloceliņa izveidei

Tilts pirms atjaunošanas. Tilts pēc atjaunošanas.

Tilta pārbūvi uzsāka šī gada maijā, un 
darbus organizēja tā, lai pēc iespējas 
mazāk tiktu ierobežota satiksme. Ceļa 
posms zem tilta īslaicīgi bija slēgts tikai 
tilta nocelšanas un pacelšanas brīdī. Ar 
smilšu strūklu no tilta tika notīrīta vecā 
krāsojuma kārta un uzklāts jauns krāso-
jums, ieklāts dēļu pārsegums, uzstādītas 
jaunas 1,30 metru augstas cinkotas tilta 
margas, veikta tilta balstu betonēšana 
un, kā jau iepriekš minēts, pa 90 cm palie-

lināts tilta atbalsta augstums. Mucenieku 
tilta pārbūve izmaksāja teju 55 000 EUR, 
darbus veica SIA “Katleri”. 

Gan Eiropā, gan pasaulē lielu popula-
ritāti ir guvis velotūrisms. Arī Limbažu 
novadu regulāri šķērso un apskata tū-
risti no dažādām pasaules valstīm – pat 
Amerikas Savienotajām Valstīm un Aus-
trālijas. Lai novadā esošās dzelzceļa lī-
nijas neaizaugtu un neietu zudībā, Lim-
bažu novada pašvaldība kā sadarbības 

partneris iesaistījās projektā “Green 
Railway” (Zaļie dzelzceļi), kurš paredz pa 
vecajām dzelzceļa līnijām veidot veloceli-
ņus.  Šobrīd tāds veloceliņš jau izveidots 
pa veco dzelzceļa līniju no Limbažiem 
līdz Katvaru ezeram. Savukārt šī gada jū-
nijā Vidzemes lauku partnerības “Brasla” 
konkursā pašvaldība ieguva finansēju-
mu tūrisma takas un veloceliņa izveidei 
no Limbažiem līdz Lādezeram, šķērsojot 
Mucenieku tiltu. 

Savukārt uz Mucenieku tiltam līdzās 
esošā zemesgabala pašvaldība līdz 2019. 
gadam – Latvijas simtgades zīmē – ie-
cerējusi izveidot piemiņas vietu – vides 
kompleksu Limbažu kaujas brīvības cī-
nītājiem. Atgādinām, ka 2016. gada 20. 
jūnijā Limbažu novada pašvaldība un Pēr-
navas pilsētas pašvaldība parakstīja no-

domu protokolu par sadarbību piemiņas 
vietas izveidē Latvijas un Igaunijas karavī-
riem, kuri 1919. gada jūnijā cīnījās kaujās 
pie Limbažiem. Abas pašvaldības vieno-
jās sadarboties arī informācijas apmaiņā 
par vēstures faktiem un kopēju projektu 
īstenošanā, iesaistot izglītības iestādes. 
Plašāk par piemiņas vietas izveidi lasiet 
kādā no nākamajiem "Limbažu Novada 
Ziņu" izdevumiem. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste



2017. gada 18. augustsNOVADA AKTUALITĀTES2
Augusta pirmajā nedēļā, pirms Limbažu pilsētas svētkiem, noslēdzās Pasta ielas atjaunošanas 
darbi. Iepriekš jau informējām, ka Limbažu novada pašvaldība kopumā Pasta ielas atjaunošanai 
ieguldīja finansējumu 239 263,49 EUR apmērā, no tā 58 593, 38 EUR tika ieguldīti aku renovācijā, 
bet 180 670,11 EUR ielas seguma atjaunošanā. Rezultātā ir atjaunots ielas braucamās daļas segums 
un nobruģētas gājēju ietves, savukārt lai netiktu apdraudēta iedzīvotāju drošība un traucēta 
autotransporta satiksme, posmā no Limbažu tirgus līdz Stacijas ielai izveidotas papildu gājēju ietves. 
Iepirkumu procedūras rezultātā Pasta ielas segumu atjaunoja SIA “Limbažu ceļi”, bet SIA “Limbažu 
komunālserviss” un SIA “RIKO G” veica aku renovācijas darbus. 

15. augustā uzsākās ceļa “Jaunteteri – Jumpravmuiža 
– Virbotnes” pārbūve, līdz ar to līdz šī gada novembra 
beigām satiksmei būs slēgts ceļa posms no 6.220 līdz 
7.008 km. Pārbūves ietvaros pār Cimeļupi izbūvēs arī jaunu tiltu, jo esošais ir avārijas stāvoklī un tam 
nav atbilstoša nestspēja.

Limbažu pilsētas SIA „Limbažu komunālserviss” informē, ka 
augusta sākumā turpinājās Vitrupes ciemata ūdensapgādes 
sistēmas uzlabošanas darbi. 

Limbažu pilsētas SIA „Limbažu komunālserviss” informē, ka 
no 2017. gada augusta, norēķināties par ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem varēs sekojoši:

Informācija Katvaru pagasta 
iedzīvotājiem par ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem

Katvaru pagasta pārvaldes ēkā:
• katra mēneša otrā trešdiena, no plkst. 13.00-16.30;
• katra mēneša ceturtā trešdiena, no plkst. 8.30-11.30.
Izbraukums pa pagasta apdzīvotajām vietām, katra mēneša ce-

turtajā trešdienā:
• Līcīšos – ap plkst. 11.50;
• Mežmaļos – ap plkst. 12.00;
• Tiegažos – ap plkst. 12.15;
• Priedēs – ap plkst. 12.40.

Uzlabota Vitrupes ciemata ūdensapgādes sistēma

2016. gadā, pārņemot SIA 
„Katrīna" apsaimniekošanā 
esošo Vitrupes ciemata centra-
lizētās ūdensapgādes sistēmu, 
tika konstatēts, ka nepiecie-
šams uzstādīt dzeramā ūdens 
attīrīšanas iekārtu un veikt re-
konstrukcijas darbus artēzis-
kajā urbumā. Šī gada Limbažu 
novada pašvaldības budžetā 
tika paredzēti izdevumi, kas 
nepieciešami artēziskā urbuma 
rekonstrukcijas darbiem un līdz 

šī gada augustam tika veikta 
cauruļvadu  un nepieciešamo 
noslēgarmatūru nomaiņa ar-
tēziskā urbumā, kā arī uzstādī-
ta dzeramā ūdens attīrīšanas 
iekārta. Pašlaik noris iekārtu 
ieregulēšana un nepieciešamī-
bas gadījumā tiks veikti ūdens-
apgādes sistēmas cauruļvadu 
skalošanas darbi. Līdz ar to tiks 
izpildītas Vides veselības centra 
prasības saistībā ar piegādātā 
dzeramā ūdens kvalitāti un at-

celtas pagaidu normas paaug-
stinātam dzelzs saturam. 

Lūdzam patērētājus ņemt 
vērā, ka piegādātā  dzeramā 
ūdens kvalitāte uzlabosies pakā-
peniski, ņemot vērā ūdens patē-
riņu un esošo ūdens maģistrāļu 
tehnisko stāvokli. Piegādātā dze-
ramā ūdens kvalitāte tiks kon-
trolēta atbilstoši sastādītajam 
2017. gada monitoringa grafikam 
un informāciju par tā rezultātiem 
varēs saņemt SIA „Limbažu ko-
munālserviss”. 

SIA „Limbažu komunālserviss” 
administrācija

Limbažos atjaunots Pasta ielas segums un izveidotas papildu gājēju ietves

Atgādinām, ka iepriekšējā 
gadā vērienīgas pārmaiņas pie-
dzīvoja arī Valmieras iela. Pār-
būves darbu ietvaros ielai tika 
uzklāts asfaltbetona segums, 
izbūvēts bruģēts gājēju celiņš 
abās ielas pusēs, ierīkots apgais-
mojums, kurš nodrošina ielas, 
krustojumu un gājēju pāreju iz-
gaismošanu, kā arī uzlikti ātrumu 
ierobežojošie vaļņi. Pašvaldība 

Valmieras ielas pārbūvē ieguldī-
ja finansējumu 288 401,03 EUR 
apmērā.

Bet 2018. gadā, līdz ar Limba-
žu un Salacgrīvas novadu sporta 
skolas peldbaseina būvniecības 
noslēgšanos, pašvaldība plā-
nojusi uzsākt Parka (posmā no 
Sporta ielas līdz Jaunatnes ielai), 
Jaunatnes un Ievu ielas segumu 
atjaunošanu. Finansējumu plā-

nots turpināt ieguldīt arī pagastu 
grants ceļu stāvokļa uzlabošanai, 
tāpat arī pagastu ceļu rekons-
trukcija turpināsies Eiropas 
Savienības atbalsta pasākuma 
„Pamatpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos” ie-
tvaros. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Uzsāk ceļa “Jaunteteri – Jumpravmuiža – Virbotnes” pārbūvi

Ceļa “Jaunteteri – Jumpravmuiža – Virbotnes”Satiksmes organizācijas shēma.

Tilts pār Cimeļupi uz ceļa “Jaunteteri – Jumpravmuiža – Virbotnes”.

Iepriekš ceļa posms īslaicīgi 
bija slēgts, jo tika ierīkotas caur-
tekas ūdens nolaišanai un gult-
nes nosusināšanai. 

Šī ceļa posma pārbūvi pēc Lim-
bažu novada pašvaldības pasūtī-
juma veic SIA “Limbažu ceļi”, tā 
pārbūves izmaksas – 550 461, 85 
EUR. 

Savukārt šī gada rudenī gan-
drīz 4,7 km garā posmā uzsāk-
sies arī Pāles pagasta ceļa “Bū-
dele – Jāņdzirnavas” pārbūve. 
Ceļa pārbūvi pēc pašvaldības 
pasūtījuma veiks PS “Lemsal 
Būvnieks” par 420 834,61 EUR. 
Iepriekš minētie ceļu posmi tiek 
pārbūvēti Eiropas Savienības at-

balsta pasākuma „Pamatpakal-
pojumi un ciematu atjaunošana 
lauku apvidos” ietvaros, no to 
pārbūves izmaksām 90% ir Ei-
ropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai līdzfinansējums, 
bet 10% Limbažu novada paš-
valdības finansējums. Pašval-
dība prioritāri pārbūvējamos 

ceļus apstiprināja, ņemot vērā 
pagastu uzņēmēju un zemnieku 
saimniecību īpašnieku priekšli-
kumus un ceļu atbilstību šādiem 
kritērijiem:

• autoceļa nozīmīgums uz-
ņēmējdarbības veicināšanai: 
komersantu un saimnieciskās 
darbības veicēju skaits, kuri ceļu 
izmanto savas uzņēmējdarbī-
bas vajadzībām; komersantu un 
saimnieciskās darbības veicēju 
nodarbināto skaits.

• autoceļa nozīmīgums apdzī-

votības saglabāšanai: sabiedris-
ko ēku skaits (izglītības iestāde, 
pakalpojuma centrs, kultūras/
tautas nams u.c.) pie ceļa; ap-
dzīvotu viensētu vai daudzdzī-
vokļu māju skaits, kas atrodas 
pie ceļa (izmanto ceļu piekļuvei 
mājai); skolēnu pārvadājumu 
nodrošināšana.

• autoceļa tehniskais stāvoklis. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste



2017. gada 18. augusts NOVADA AKTUALITĀTES 3

Limbažu novada pašvaldība un SIA “Limbažu komunālserviss” š.g. 31. jūlijā saņēma Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas (SPRK) vēstuli ar aicinājumu iesniegt SPRK jaunu 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projektu. SPRK norāda, ka ir izvērtējis SIA “Limbažu 
komunālserviss” atskaites par sniegtajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem – to izmaksām un 
ieņēmumiem, sniegto pakalpojumu apjomu, ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu raksturojumu 
Limbažos, Katvaru, Limbažu, Pāles, Umurgas un Viļķenes pagastos. 

Limbažu novada pašvaldība sākusi īstenot Limbažu pilsētas 
elektronisko sakaru tīkla un videonovērošanas sistēmas 
ierīkošanas trešo, noslēdzošo, kārtu.

Limbažu novada pašvaldība pakāpeniski sāk sakārtot 
iebrauktuves uz daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmiem. Līdz 
šim asfaltsegums ieklāts iebrauktuvēm uz dzīvojamām mājām 
Rīgas ielā 22a, Zāles ielā 9, Cēsu ielā 13a un Cēsu ielā 15, Lauku 
ielā 12, kā arī Jaunā iela 11. 

Limbažos īsteno videonovērošanas 
sistēmas 3. kārtu

Trešās kārtas ietvaros Limba-
žu pilsētā uzstādīs vēl 12 video-
novērošanas kameras, kas no-
drošinās diennakts novērošanu 
gan gaišā, gan tumšā laikā, kā 
arī nelabvēlīgos laika apstākļos 
un pie nepietiekama apgais-
mojuma. Pie Limbažu pilsētas 
1., 2. un 3. izglītības iestādēm 
tiks uzstādītas pa 1 videono-
vērošanas kamerai, 2 kameras 
uzstādīs pie Limbažu 3. vidus-
skolas – vienu vērstu uz skolas 
priekšējo, bet otru uz iekšpa-
galma fasādi, arī pie Limbažu 
stadiona uzstādīs 2 kameras. 
Savukārt pa vienai kamerai  tiks 
uzstādītas pie hokeja laukuma, 
Limbažu un Salacgrīvas novadu 

sporta skolas (vērstu uz BMX 
trasi), autoostas, Dzelzceļa ielas 
gājēju parejas un Jūras ielas 15 
iekšpagalmā.

Plānots, ka videonovēroša-
nas kameras sāks darboties ok-
tobra sākumā. Ja iedzīvotājiem 
rodas jautājumi par videonovē-
rošanas sistēmu darbību, aicinu 
vērsties Limbažu novada paš-
valdības Informācijas tehnolo-
ģiju nodaļā, tālrunis 64020406, 
e-pasts: it_nodala@limbazi.lv.

Kameru uzstādīšanu veiks 
SIA “Vanags un partneri” par 
11 079,57 EUR. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija 
uzdevusi iesniegt jaunu ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu projektu

SIA “Limbažu komunālserviss” 
faktiskās ūdensapgādes pakal-
pojumu izmaksas 2016. gadā bija 
312 571 EUR, bet kanalizācijas 
pakalpojumu faktiskās izmaksas 
– 438 963 EUR.  Ieņēmumi no 
ūdensapgādes pakalpojumiem 
2016. gadā bija 277 929 EUR, bet 
no kanalizācijas pakalpojumiem 
– 392 134 EUR. Tas norāda, ka 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
ieņēmumi 2016. gadā nesedz 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu izdevumus un SIA „Limbažu 
komunālserviss” ūdenssaimnie-
cības pakalpojumus sniedz ar 
zaudējumiem.

Jau 2016. gada oktobrī, veicot 
pārbaudi par SIA „Limbažu ko-
munālserviss” darbības atbilstību 
tiesību aktiem, SPRK konstatēja, 
ka 2014. un 2015. gadā ūdens-
saimniecības pakalpojumu ieņē-
mumi nesedza ūdenssaimniecī-

bas pakalpojumu izdevumus un 
ūdenssaimniecības pakalpojumi 
tiek sniegti ar zaudējumiem. SIA 
“Limbažu komunālserviss” tika 
uzdots iesniegt informāciju par 
pasākumiem, kas veikti un tiks 
veikti, lai samazinātu zaudējumus 
no ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu sniegšanas, tādējādi nodro-
šinot SIA „Limbažu komunālser-
viss” sniegto ūdenssaimniecības 
pakalpojumu ilgtspēju. Tolaik re-
organizācijas rezultātā SIA “Lim-
bažu komunālserviss” pārņēma 
SIA “Katrīna” ūdenssaimniecību 
Pāles un Viļķenes pagastos, līdz ar 
to zaudējumi tika skaidroti ar šo 
faktu. 

Kā norādīja SIA “Limbažu ko-
munālserviss” valdes priekšsē-
dētājs Normunds Zaķis, SPRK 
līdz šī gada 21. augustam uz-
devis sniegt vērtējumu par ie-
spējamām tarifus ietekmējošo 

faktoru izmaiņām 2017. gadā 
un norādīt termiņu, kad tiks ie-
sniegts jaunais ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu tarifu projekts. 
N.Zaķis lēš, ka ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu ta-
rifs var mainīties vidēji līdz 10 % 
robežās.

Vēršam uzmanību, ka ūdens-
apgādes un kanalizācijas jaunais 
tarifs tiks aprēķināts, vērtējot 
atsevišķi pilsētas un pagastu fak-
tiskās izmaksas, sniegto pakalpo-
jumu apjomu, ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīklu raksturojumu. 
Līdz ar to iedzīvotājiem nav pa-
mata satraukties, ka tarifa izmai-
ņas notiks uz pilsētā vai kādā no 
pagastiem dzīvojošo iedzīvotāju 
un viņiem sniegto pakalpojumu 
rēķina. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldība pakāpeniski sāk sakārtot iebrauktuves 
uz daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmiem

Iebrauktuve gar dzīvojamo māju Zāles ielā 9, Limbažos.

Gan pilsētā, gan pagastos 
daudzviet iebrauktuves ir ļoti 
sliktā stāvoklī, tāda pati situāci-
ja ir ar daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmiem.  Pašvaldībā 
vairākkārt vērsušies iedzīvotāji 
ar lūgumu šo situāciju risināt. 
Tomēr jānorāda, ka pašvaldība 
ne visās situācijās var palīdzēt 
iebrauktuves vai iekšpagalmus 
sakārtot, jo tie nav pašvaldības 
īpašumā, bet iekļaujas dzīvoja-
mās mājas pieguļošajā teritorijā. 

Tā piemērām, iebrauktuves 
atjaunošanai uz daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām pašvaldība 
finansējumu var ieguldīt tikai 
tajā gadījumā, ja tā ir vienīgā 
piekļuve pašvaldības īpašumam, 
vai to nepieciešams atjaunot, lai 
atkritumu vedējs varētu izvest 
atkritumu konteinerus u. tml.  
gadījumos.

Arī daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju iekšpagalmu sakārtošanai 
vai atjaunošanai pašvaldība tie-
šā veidā finansējumu ieguldīt ne-
drīkst, jo, kā jau iepriekš minēts, 
tie ir privātīpašums, šajā gadīju-
mā – dzīvojamās mājas iedzīvo-
tāju īpašums.  

Tomēr izprotot situāciju, ka 
daudzviet iekšpagalmi un pie-
braucamie ceļi ir kritiskā stāvoklī, 
pašvaldība šim mērķim izveidoja 
atbalsta programmu un apstipri-

nāja saistošos noteikumus “Par 
Limbažu novada pašvaldības 
līdzfinansējuma apjomu un tā 
piešķiršanas kārtību daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai un 
dzīvojamo māju renovācijai”. To 
ietvaros daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas gan pilsētā, gan pa-
gastos var saņemt pašvaldības 
līdzfinansējumu būvprojekta iz-
strādei (tajā skaitā topogrāfijas 
un inženierģeoloģijas izstrādei), 
mājas piebraucamo ceļu, stāv-
laukumu, iekšpagalmu un gājēju 
celiņu seguma renovācijai, bēr-
nu rotaļu laukumu ierīkošanai 
vai esošo laukumu renovācijai 
un mājas zaļās zonas labiekārto-
šanas darbiem, kopējais vienai 
mājai pieejamais finansējums 
ir līdz 2650 EUR. Bet, ja māja ir 
sliktā tehniskā stāvoklī, pašval-
dības līdzfinansējumu līdz 5000 
EUR var saņemt arī siltumapgā-
des sistēmas būvprojekta izstrā-
dei un dzīvojamās mājas jumta 
nomaiņas vai renovācijas dar-
biem. Šajā atbalsta programmā 
pašvaldības līdzfinansējumu var 
saņemt biedrība vai koopera-
tīvā sabiedrība, kurai dzīvokļu 
īpašnieki ir nodevuši dzīvoja-
mās mājas apsaimniekošanas 
tiesības. 2017. gadā pašvaldības 
līdzfinansējumu kopumā ir saņē-

mušas 10 daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas gan Limbažu pilsētā, 
gan pagastos. Jāuzsver gan, ka 
pilsētas dzīvojamās mājas šīs at-
balsta programmas apgūšanā ir 
bijušas aktīvākas par pagastiem, 
un gada otrajā pusē iesniegtos 

pieteikumus nākas noraidīt, jo 
pašvaldības budžetā paredzētie 
līdzekļi šīs atbalsta programmas 
īstenošanai, kopumā 150 000 
EUR, jau ir iztērēti.  Lai izvairītos 
no situācijas, ka pilsēta apgūst 
lielāko šajā atbalsta program-
mā  paredzētā finansējuma daļu, 
pašvaldība šoruden izstrādās 
grozījumus saistošajos noteiku-
mos, nosakot, ka finansējums 
tiek sadalīts divās daļās – gan 
pilsētas, gan pagastu daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai un 
dzīvojamo māju renovācijai.

Tāpat arī pašvaldībā vairāk-

kārt vērsušies iedzīvotāji ar lū-
gumiem atjaunot gājēju celiņus 
starp dzīvojamām mājām. Arī tie 
pamazām tiek atjaunoti, tomēr 
iedzīvotājus aicinām būt sapro-
tošiem – pašvaldībai nav finan-
siālu iespēju visus gājēju celiņus 
sakārtot vienā vai divos gados, 
tas ik gadu tiek darīts plānvei-
dīgi, sākot ar tiem, kuri ir viskri-
tiskākajā stāvoklī. Tomēr arī šajā 
gadījumā katrs iesniegums jā-
vērtē individuāli, jo ne visi gājēju 
celiņi ir pašvaldības īpašums. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste



2017. gada 18. augustsNOVADĀ4

Viļķenē uzsākta veselības aprūpes ēkas “Aptieka” pārbūve. Līdz 
šim ēkas otrajā stāvā atradās dzīvokļi un ģimenes ārsta prakse, 
bet pirmajā stāvā – aptieka, frizētava, palīgtelpas utt.

Augusta sākumā Katvaru pagasta Pociemā tika demontēts 
vecais ūdenstornis. 2010. gadā pārņemot Katvaru pagasta 
ūdenssaimniecību, "Limbažu komunālservisam" bilancē tika 
nodots arī ekspluatācijā neesošais ūdenstornis.   Kā norādīja SIA 
“Limbažu komunālserviss” valdes priekšsēdētājs Normunds Zaķis, 
ūdenstornis bija avārijas stāvoklī un radīja bīstamību gan apkārtējai 
videi un pagasta iedzīvotājiem, gan apkalpojošam personālam, 
tādēļ SIA “Limbažu komunālserviss” noorganizēja tā nojaukšanu. 
Saglabāta tika vien tehnoloģiski nepieciešamā ūdenstorņa 
pamatne un blakus esošā ūdensmaģistrāles skataka. Ūdenstorņa 
nojaukšanas darbus veica SIA “Stand”, izmaksas 2800 EUR.

Ēka bija kritiskā stāvoklī, tā bojāja ne tikai vēsturiskā centra 
skatu, bet arī bija kļuvusi bīstama iedzīvotājiem, jo ēkas sienas 
kopā saturēja tikai tās jumts. Tā kā ēka atrodas valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības pieminekļa “Limbažu pilsētas vēsturiskais 
centrs” teritorijā un ir daļa no valsts nozīmes arheoloģiskā 
pieminekļa “Limbažu senpilsēta”, ēku pārbūvēs, ņemot par 
pamatu tās vēsturisko izskatu. Labiekārtots tiks arī ēkas 
iekšpagalms, līdz ar to vizuāli pievilcīgāku padarot līdzās esošā 
Vecā rātsnama iekšpagalmu. Paralēli Burtnieku ielas 2 nama 
būvniecības darbiem veiks Vecā rātsnama, Burtnieku ielā 4 
pamatu nostiprināšanu, hidroizolācijas un drenāžas ierīkošanu.

Limbažu Konsultatīvā bērnu centra maksas pakalpojumu izcenojumi
Ar 1. augustu spēkā stājas jaunie Limbažu Konsultatīvā bērnu centra nomas maksas pakalpojumu 
izcenojumi: 
Nr.
p.k.

Pakalpojums Cena par 1 
akadēmisko stundu 

1. Pirmā konsultācija (no 1 līdz 1,5 stundai) 5,70 Euro
2. Logopēda nodarbība bērniem 2,85 Euro
3. Psihologa nodarbība bērniem 2,85 Euro 
4. Speciālā skolotāja (Montesori) nodarbība bērniem  2,85 Euro 
5. Logopēda, psihologa un speciālā skolotāja nodarbība bērniem invalīdiem 0,70 Euro
6. Konsultācija centrā bērniem pie vairākiem speciālistiem viena 

apmeklējuma laikā
2,10 Euro

7. Logopēda konsultācija pieaugušajiem 7,10 Euro
8. Psihologa konsultācija pieaugušajiem 7,10 Euro
9. Diagnostika testējot ar profesionālajiem testiem (1 stunda)  14,20 Euro
10. Konsultācija centrā pie speciālistiem citu administratīvu teritoriju bērniem  21,30 Euro
11. 115. telpas nomas maksa Jūras ielā 27, Limbažos 5,50 Euro*

*maksa par 1 stundu=60 minūtes; pievienotās vērtības nodoklis iekļauts cenā

13. augustā Limbažu luterāņu 
draudzei bija lieli svētki, 
uz kuriem bija iets visu šo 
vasaru un arī pēdējos divus 
gadus. Svētku dievkalpojumā 
luteriskās baznīcas arhibīskapa 
Jāņa Vanaga vadībā tika 
iesvētīts rekonstruētais 
baznīcas altāris. Tuvu finišam ir 
arī kanceles rekonstrukcija.

Limbažu novada domes deputāts Māris Beļaunieks 
rīko tikšanos 

ar Limbažu novada iedzīvotājiem
katra mēneša trešajā piektdienā 

administratīvās ēkas, Rīgas ielā 16, mazajā zālē 
no plkst. 18.00-20.00

Viļķenē pārbūvē 
Veselības aprūpes ēku

Tā kā ģimenes ārsta telpas 
atrodas otrajā stāvā, iedzīvotā-
jiem ar kustību traucējamiem 
un jaunajām māmiņām ar bērnu 
ratiņiem piekļuve ģimenes ārsta 
kabinetam bija apgrūtināta. 

Pati ēka ir būvēta ap 1980. 
gadu. Izstrādājot ēkas pārbūves 
projektu, pašvaldība veica tel-
pu pārplānošanu, ēkas pirmajā 
stāvā izvietojot ģimenes ārsta 
kabinetu, personāla telpas, pro-
cedūru kabinetu, uzgaidāmo 
telpu, fizioterapijas kabinetu u.c. 
Kā līdz šim pirmajā stāvā būs arī 
aptieka un frizētava, savukārt 
otrajā stāvā saglabāsies dzīvoja-
mās platības.

Ēkai izbūvēs divslīpju jumtu, 
nosiltinās fasādi, veiks durvju un 
logu nomaiņu, atjaunos ieejas, 
izbūvējot jaunas kāpnes, bet pie 
gala ieejas izveidos pandusu, lai 
ēka ir pieejama cilvēkiem ar kus-
tību traucējumiem.

Plānots, ka ēkas pārbūve tiks 
pabeigta līdz šī gada decembrim. 
Ēkas pārbūvi iepirkumu proce-
dūras rezultātā veic SIA “ACCENT 
BŪVE” par 243 905,76 EUR, pār-
būves izmaksu segšanai pašval-
dība Valsts kasē ņem ilgtermiņa 
kredītu. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Limbažos nojaukts 
Burtnieku ielas 2 nams

Foto: Agris Blumers

Iepriekšējos "Limbažu Nova-
da Ziņu' numuros esam infor-
mējuši, ka pašvaldība pieņēma 
lēmumu Burtnieku ielā 2 veidot 
uzņēmējdarbības un sociālās 
uzņēmējdarbības atbalsta cen-
tru. Ēkas pagrabstāvā plānotas 
telpas amatnieku darbnīcām, 
pirmajā stāvā sociālās uzņē-
mējdarbības atbalsta centram, 
piemēram, šūšanas darbnīcai, 
nodarbību telpai ar virtuves 
zonu – mājsaimniecības darbu 
organizēšanas prasmju apgūša-
nai u.tml., savukārt otrajā stāvā 
uzņēmējdarbības atbalsta cen-
tram. Papildus tam, centrā būs 
iespēja iegūt informāciju arī par 
ES fondu apguvi, saņemt kon-
sultācijas, rīkot konferences, 

sanāksmes, piedalīties dažādās 
apmācībās u.c.

Burtnieku ielas 2 nama pārbū-
ve, iekšpagalma labiekārtošana 
un pamatu nostiprināšana, hid-
roizolācijas un drenāžas ierīkoša-
na līdzās esošajam Vecajam rāts-
namam kopā izmaksā 718 956, 
19 EUR (t.sk. PVN), būvdarbus 
veic PS “Reabūve, Accent Būve 
un Metāla Alianse”.

Atgādinām, ka Uzņēmējdarbī-
bas un sociālās uzņēmējdarbības 
atbalsta centra izveidei pašvaldī-
ba 2017. gadā saņēma valsts bu-
džeta finansējumu 200 000 EUR 
apmērā. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Demontētais ūdenstornis. 
Foto: Normunds Zaķis

Pociemā nojaukts 
vecais ūdenstornis

Drīzumā Pāles pagasta Ārciemā 
tiks nojaukts arī ceļmalā esošais 
grausts – vecā pienotavas ēka. 
2016. gadā pašvaldība par 950 
EUR šo zemes gabalu atpirka, lai 
Ārciema iedzīvotājiem varētu no-
drošināt kvalitatīvus komunālos 
pakalpojums. Bijušās pienotavas 
nojaukšanai no 2017. gada paš-
valdības speciālā budžeta Dabas 
resursu nodokļa fonda līdzekļiem 
pašvaldība paredzēja finansēju-
mu 6363,44 EUR apmērā.

Limbažu novada būvvaldes 
uzskaitē pašlaik ir 22 vidi degra-
dējošie objekti, tiesa gan, dabā 
to ir vairāk. Dažus no šiem objek-
tiem to īpašnieki sākuši sakārtot, 
tomēr daļa ir tādi, kuru īpašnieki 
atrodas ārvalstīs, daļai nepietiek 
finansējuma to sakārtošanai un 
daļai vienkārši nav interese to 
darīt. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Iesvētīts Limbažu baznīcas atjaunotais 
altāris

Zinta Reiziņa foto

Altāris vairs nav zaļajās krāsās, 
kāds tas bija gandrīz 90 gadus, 
bet atguvis vēsturisko, eleganto 
sudrabaini pelēko krāsojumu. 
Saulaini atmirdz altāra zeltījumi. 
Visa baznīca līdz ar to kļuvusi gai-
šāka, gaisīgāka un vieglāka. 

Lai nonāktu līdz svētku dienai, 
ieguldīts daudz laika, lūgšanu, 
ziedojumu un roku darba. Altāra 
rekonstrukcijas darbiem lielā-
kā daļa līdzekļu nāca no Lauku 
atbalsta programmas "Leader”, 
savu līdzfinansējumu piešķīra 
arī Limbažu novada pašvaldība. 
Projektam līdzekļus un savu dar-
bu ziedoja arī draudzes locekļi 

un novada deputāti. Prieks, ka 
iesvētīšanas dievkalpojums bija 
labi apmeklēts, un tajā piedalījās 
ne tikai limbažnieki, bet arī viesi 
no Salacgrīvas, Rīgas un citām 
Latvijas vietām, dievkalpojumā 
bija arī Limbažu novada Domes 
priekšsēdētājs Didzis Zemmers 
un deputāti.

Darbi baznīcā turpināsies. Līdz 
oktobra beigām iecerēts nomai-

nīt grīdu daļā baznīcas, līdz gada 
beigām izremontēt sakristeju 
un pabeigt sakristejas griestu 
restaurāciju.

Limbažu luterāņu baznīca ir at-
vērta katru dienu. Ikkatrs limbaž-
nieks un pilsētas viesis ir aicināts 
iegriezties baznīcā, uzkavēties 
lūgšanā un pārdomās un priecā-
ties par atjauno altāri. 

Ingrīda Briede 



2017. gada 18. augusts NOVADĀ 5

Apskati sākām Astras Pažemeckas saimniecībā “Mauri-
ņi”. Kā stāstīja saimniece, pirms 75 gadiem vecāku cel-
tajai  mājai ir tikpat gadu kā pašai saimniecei, un viņa 
lepojās par to, ka šogad izdevies māju atjaunot. Sarkano 
ķieģeļu māja bija ieguvusi jaunu verandu, logus un jumtu. 
Redzējām sakoptu apkārtni, veco augļu dārzu, ap māju 
nopļauto mauriņu. Lai gan šajā zemnieku saimniecībā ag-
rāk turēti vairāki lopi, šobrīd netālu aplokā ganījās govs 
un kūtī aug divi teliņi. Saimniece šeit dzīvo kopā ar audžu-
dēlu un viņas ikdienā prieku ienes Melnais princis – nu 
jau stipri paaudzies kucēns. 

Izvērtētas Limbažu novada sakoptākās sētas
Augusta sākumā konkursa “Limbažu novada sakoptākā sēta 2017” vērtēšanas komisija devās aplūkot 
konkursam pieteiktās sētas. Sakoptākās sētas konkurss noris jau piekto gadu, un to organizē Limbažu novada 
pašvaldība sadarbībā ar Limbažu lauku sieviešu apvienību „Lemisele”, iesaistot ainavu speciālistu un laikrakstu 
“Auseklis”. Konkursa mērķis ir veicināt Limbažu novada sakoptību un attīstību, rosināt novada iedzīvotāju dzīves 
un atpūtas vietu sakopšanu un labiekārtošanu, noskaidrot un popularizēt labāko pieredzi un sasniegumus 
saimniecību un individuālo apbūvju un daudzdzīvokļu māju teritorijas labiekārtošanā, apzaļumošanā, estētisko 
un kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanā un veidošanā. Īpaši aktīvi šogad konkursā piedalījās Viļķenes pagasta 
sētas – šeit savu sakopto vidi parādīja četras saimniecības.

Šogad konkursā piedalījās 10 sētas. Vērtēšanas komisija 
pateicas īpašumu saimniekiem par lielo ieguldīto darbu 
un par to, ka atļāvāt baudīt jūsu darba augļus! Tiksimies 
konkursa apbalvošanas pasākumā septembra sākumā! 

Dace Romberga,
konkursa vērtēšanas komisijas pārstāve,

attīstības un projektu koordinatore

Saimniecībā “Straumēni”, kur saimnieko Ilze un Ivars Eg-
līši, jau piebraucamā ceļa malā ziedēja koša puķu dobe, 
bija redzams apzaļumots mājas uzraksts un visdažādākie 
stādījumi tālāk sētā. Vērtēšanas komisija sevišķi priecā-
jās par iespaidīgo lavandas krūmu, kurš pie mājas durvīm 
ziedēja un smaržoja tāpat kā lavandas lauki Provansā. Aiz 
mājas pavērās skats uz nogāzi un iekoptu dīķa apkārtni 
ar atpūtas vietu, kur pašiem un draugiem sanākt kopā.

Viļķenes pagasta “Aizupītes” atrodas pie Vitrupes, šeit dzī-
vo un par sakopto teritoriju rūpējas Millija Bērziņa. Saim-
niece savu dzīvesprieku uztur, rūpējoties par dārzu, un 
katru rītu viņas diena sākas ar pastaigu gar puķu dobēm 
un gliemežu nolasīšanu no tām, bet vakarā diena noslē-
dzas, apskatot dārzu saules rietā. Nav iespējams pateikt, 
ka saimniecei rit jau astotais gadu desmits. Visur redzamas 
puķu dobes ar daudzveidīgu augu kolekciju, pie mājas zied 
krāšņas rozes, piesaulē vieta atrasta arī tomātu stādiem.
 

Netālu no Āsteres ezera atrodas Lijas Grinbergas – Zaļkal-
nas un Agņa Grinberga sēta, uz māju ved pašu stādīta lie-
pu aleja, dārza teritorija sākas pie akmens krāvuma sētas 
vārtiem. Aiz tiem paveras plašs zāliens, kur grezni zied 
neskaitāmi puķu un košumkrūmu grupējumi. Pie mājas 
mēs tiekam aicināti mājīgā, ar mežvīnu apaudzētā lape-
nītē, kur saimnieki stāsta par daiļdārza tapšanu. Visur 
izmantoti bijušo māju pamatu akmeņi, kas gaumīgi ap-
audzēti ar visdažādākajiem augiem. Komisiju priecē gan 
augu apaļo formu izvietojums pa visu teritoriju, gan īpaši 
gaumīgais krāsu salikums.

Katvaru pagastā apskatījām Oksanas un Daiņa Ludboržu 
sētu “Jaunjasmīni”. Māja celta pirms divpadsmit gadiem 
vietā, kur bijis izcirtums. Ieguldīts ir milzum daudz darba, 
jo šobrīd šeit paveras plašs, iekopts zāliens, kurā izvie-
totas stādījumu grupas, dīķis mežmalā, rotaļu ierīces un 
sporta laukums bērnu aktivitātēm. Kalna galā atrodas 
jaunuzceltā māja, pie kuras izveidota apstādījumiem ba-
gāta terase. Mājas saimniece ikdienas dārza darbus uz-
skata par atpūtu no pamatdarba un izkustēšanos, tādēļ 
visa apkārtne ir ideāli sakopta. 

Aivara Stafecka zemnieku saimniecība “Juriņi” Katvaru 
pagastā nodarbojas ar augkopību un transporta pakalpo-
jumu sniegšanu. Plašajā teritorijā redzamas profesionāli 
un gaumīgi ierīkotas stādījumu grupas, kas ieskauj abas 
mājas – pirms vairākiem gadiem blakus vecajai mājai ta-
pusī jauna guļbaļķu dzīvojamā māja. Īpašu noskaņu sētai 
piedod vecie, varenie ozoli, kas aug aiz mājas, pa ceļam 
uz vairākiem plašiem dīķiem.  Ap ozoliem zied košas 
viengadīgās puķes. 

Dienas noslēgumā apmeklējām Ligitas un Māra Bonfeldu 
piemājas dārzu Liepu ielā 8, Limbažu pagastā, Ozolainē. 
Šeit bija redzams visu garāmgājēju skatam atvērts dārzs, 
jo atšķirībā no citām ciemata apbūves teritorijām,  šim 
dārzam nebija norobežojošas sētas. Komisija varēja ap-
skatīt visplašāko augu kolekciju un apgūt arī neredzētāko 
košumkrūmu un ziemciešu šķirņu nosaukumus, jo saim-
niece jebkuru augu dārzā varēja saukt vārdā. Komisiju 
priecēja augu apdobju dabiskās līnijas un krāsu bagātība.

Nākamajā dienā viesojāmies Vidrižu pagastā, zemnie-
ku saimniecībā “Strēlnieki – 2”, kur saimnieko Andis un 
Anita Bērziņi. Saimniecība atrodas gandrīz pašā Vidrižu 
ciemata centrā, netālu no daudzdzīvokļu mājām, tomēr 
plašā, sakārtotā teritorija rada lauku klusuma un miera 
sajūtu. Pavisam netālu no mājas atrodas kūts ar vairāk kā 
20 slaucamām govīm un saimniecības ēkas, taču pagalms 
ir tik labi uzturēts kārtībā, ka kūts klātbūtne nav jūtama. 

Skultes pagastā devāmies uz Ernesta Rupeika īpašumu 
Centrālā ielā 35, Vārzās. Šeit skatījām mazāko apbūves 
gabalu šajā konkursā, jo māja atrodas dārzkopības ko-
operatīva teritorijā. Kopā ar kundzi Līgu šeit iekopts ne-
liels, bet košs dārzs. Lielāko teritorijas daļu aizņem paša 
saimnieka būvētā dzīvojamā un saimniecības ēkas, kā arī 
interesanti izveidotā aka. Dārzā redzams arī pavisam ne-
liels dīķis, kurā zied ūdensrozes. Ļoti pamatīga ir akmenī 
mūrētā dārza sēta, kas savienota ar tiltiņu, jo ārpusē gar 
sētu ielas malā atrodas novadgrāvis. Tilta veids attēlo 
saimnieka dzimtās vietas Kuldīgas tiltu. 

Apskati noslēdzam Limba-
žos, Gundas un Jura Ozolu 
sētā Pīlādžu ielā 10. Šo īpa-
šumu vērtēšanai pieteica 
kaimiņi, jo sakoptā teri-
torija ir atklāta un priecē 
apkārtējos. Šeit atrodas 
jaunuzcelta māja, bet pēc 
saimnieces teiktā, terito-
rija vēl tikai tiek veidota. 
Tomēr pamats ir tapis – ir 
iekopts skaists zāliens, tajā 
ierīkotas vairākas stādī-
jumu grupas un novietoti 
puķu podi.



2017. gada 18. augustsSVĒTKI6

Augusta pirmajā nedēļas nogalē Limbažu pilsēta ar saukli “Izgaršo Limbažus!” svinēja savu 794.
jubileju! Sauklis “Izgaršo Limbažus!” tika izvēlēts, jo izgaršot svētkus var dažādi – izgaršojot ēdienu, 
esot kultūras gardēdim, baudot svētu garšu un pēcgaršu! Ikvienam, kurš vēlējās, šajās divās dienās 
bija iespēja piedalīties kādā no svētku aktivitātēm – gājienā, vikingu laivu braucienā, meistarklasēs 
par veselīgu dzīvesveidu, slēpņu, mīklu un orientēšanās sacensībās, vai vienkārši kopā ar bērniem 
piedalīties atrakcijās, apmeklēt mūsu novada amatiermākslas kolektīvu koncertus, iegādāties 
kādu no tirgotāju gardumiem un mājamatnieku ražojumiem, vai apmeklēt gleznu izstādi uz Ģildes 
ielas, kurai īpašu auru piedeva fonā esošie vēsturiskie nami un bruģētā iela, vai arī kopā ar grafiti 
mākslinieku Viesturu Holenderu piešķirot krāsas Limbažu tirgum. Šajā gadā Limbažos viesojās arī 
vides iniciatīvas „100 darbi Latvijai” vēstneši un stāstīja par 100 labajiem vides darbiem Latvijai, un 
piedāvāja asināt prātu vides jautājumos. Zinošākie un attapīgākie balvā saņēma īpašu sēklu paciņu 
un piedalījās izlozē par "Tallink" jūras ceļojumu uz Stokholmu 4 personām.

Ar saukli “Izgaršo Limbažus!” 
nosvinēta pilsētas 794. jubileja!

Limbažu novada pašvaldība 
saka paldies ikvienam ama-
tiermākslas kolektīvam, svētku 
apmeklētājam un skatītājam, 
gājiena dalībniekam un atbals-
tītājam par brīnišķīgās svētku 
atmosfēras veidošanu! Īpašu 
paldies par sniegto atbalstu 
svētku veiksmīgai norisei sakām 
SIA “VIT BŪVE”, AAS “BALTA”, 
SIA “FAVILLE”, kafejnīcām “Kļa-
va”, “Viesis’’ un “Gaidas”, SIA 
“Limbažu Tīne” Jānim Ulmim, 

SIA “VERNERS DE”, SIA “I&L 
Reklāmdruka”, SIA “Kambari”, 
SIA “ZVAIGZNE ABC”, SIA “Flo-
ristikas darbnīca “Zaļā Bize’’”, 
SIA “Madara 93”, SIA “Limbažu 
ceļi”, būvmateriālu veikalam 
“RPB” un Pēterim Kviesim, SIA 
“Vairis”, SIA “Agate”, SIA “Jancis 
K”, skaistumkopšanas salonam 
“Kolonna”, SIA “TILIA.L.I.”, SIA 
“Limbažu aptieka”, SIA “Jokas 
Development”, SIA N.Bomja 
maiznīcai “Lielezers”, SIA “Vi-

dzemes veterinārais serviss”, 
SIA “Viesulis plus” un daudziem 
citiem! Protams, īpašu paldies 
sakām Limbažu fotoklubam, 
personīgi Andrejam Komaro-
vam un Agnim Šmitam par svēt-
ku iemūžināšanu! Uz tikšanos 
nākošajā gadā, kad Limbaži svi-
nēs savu 795.jubileju! 

Foto no pilsētas svētkiem va-
rat apskatīt arī www.limbazi.lv/ 
Novads/ Foto galerija.



2017. gada 18. augusts SVĒTKI 7

5. augustā 
Limbažu 
viduslaiku 
pilskalnā jau otro reizi ļaudis no tuvākās un tālākas apkārtnes 
aicinājām piedalīties Hanzas svētkos. Limbaži savulaik piederējuši 
varenajai Hanzas savienībai ar tirdzniecības ceļiem Baltijas jūras 
reģionā. Pilsētas svētku laikā senā Rīgas arhibīskapa pils teritorija 
atdzīvojās, un te, līdzīgi kā pirms vairākiem gadsimtiem, skanēja 
bruņinieku zobeni, viduslaiku dejas, spēles un rotaļas. 

Hanzas svētki Limbažu viduslaiku pilskalnā

Foto: Ingus Evertovskis

Jau no plkst. 10 Limbažu pils-
kalnā kā senatnē darbojās dažādi 
amatu meistari: kalējs, vērpēja, 
celu jostu audējas, podniece u.c. 
amatnieki. Bija iespēja iepazīt 
viņu prasmes, iemēģināt roku 
pašam vai iegādāties kādu da-
rinājumu. Viduslaikos bieži vien 
cilvēki ticēja dažādu amuletu 
spējām labvēlīgi ietekmēt cilvē-
ka likteni. Ar zāļzines palīdzību 
interesenti pašu rokām varēja 
izveidot kādu amuletu – veselī-
bai, mājas svētībai un varbūt pat 
mīlestībai.

Tāpat kā senos laikos pilskal-
na tirgus placī tika cepta maize, 
grūstas kaņepes, darināti loki, 
austs, pīts un veidots, vienā 
no teltīm darbojās sudrabkalis. 
Zem ābelēm ganījās aitas, lēkā-
ja truši un pilskalnā pastaigājās 
kaziņa.

Pilsētas vēsture 16.-17. gadsim-
tā saistīta ar Poliju. Tieši 1591. 

gada poļu pils revīzija ir detali-
zētākais un senākais saglabājies 
Limbažu cietokšņa apraksts, kas 
sniedz ziņas par mūsu pili 16.gs. 
Poļu laikos limbažniekiem tika 
piešķirtas atlaides, lai novērstu 
kara laikā radītos postījumu. Ar 
poļu bruņinieku prasmēm un de-
jām 16.-17. gs. svētku dalībniekus 
iepazīstināja Sztumskas Zemju 
bruņinieku brālības biedri no Po-
lijas. Hanzas svētku organizatori 
uzaicināti 2018. gadā doties uz 
Poliju, lai piedalītos un kuplinātu 
viduslaiku svētkus Malborkas pilī. 

Viduslaiku noskaņās palīdzē-
ja iejusties rekonstrukcijas un 
eksperimentālās arheoloģijas 
grupas „Senzeme” un viduslaiku 
mūzikas grupa “Artemisia absin-
thium”. Par labu noskaņojumu 
pilskalnā rūpējās arī žonglieri un 
burvju mākslinieks.

Kā parasti, nelielu atelpu ikdie-
nas steigā, interesentiem snie-

dza pirtnieki, izsalkušie varēja 
baudīt vēderpriekus. Bērniem 
bija iespēja iesaistīties viduslai-
ku rotaļlietu gatavošanā, staigāt 
čopenēs, vizināties ar zirgiem.

Saulei aizejot, plkst. 22.30 ik-
viens bija aicināts uz Hanzas svēt-
ku noslēgumu – pilskalnā uguns-
kuru gaismā skanēja senā mūzika 
un, kā senos laikos, visiem par 
prieku lidoja uguns strēles.

Tikko aizritējuši 2017. gada 

Hanzas svētki, un aicinām ieplā-
not laiku un doties uz nākama-
jiem Hanzas svētkiem 4. augustā 
2018. gadā. Aicinām pieteikties 
amatniekus, kuri gatavi rādīt 
un mācīt savas amatu prasmes 
svētku dalībniekiem.

Hanzas svētki notiek projek-
ta “Hanzas vērtības ilgtspējī-
gai sadarbībai” ietvaros, kurā 
Limbaži ir viens no 11 projekta 
partneriem Centrālās Baltijas 

programmas projektā. Līdzdalī-
bu projektā līdzfinansē Limbažu 
novada pašvaldība.

Senās Hanzas pilsētas no Lat-
vijas, Igaunijas un Zviedrijas ap-
vienojušās, lai trīs gadu laikā pē-
tītu savu vēsturi viduslaikos un 
līdzdalību savienībā, kā arī rīkotu 
dažādas aktivitātes. 

Diāna Nipāne,
Limbažu muzeja galvenā krājuma 

glabātāja



2017. gada 18. augustsNOVADA AKTUALITĀTES8

12. augustā Viļķenes stadionā notika “Jāņa Eglīša kausa izcīņas 
sacensības volejbolā 2017”. Par sacensību norisi rūpējās 
organizētāji – Viļķenes pagasta pārvaldes darbinieki un sporta 
metodiķis Ģirts Rozenbergs, kā arī mūsu pagasta volejbola 
fanātiķis Vilnis Jēgers. 

27. jūlijā notika kārtējā Limbažu novada domes sēde, tajā tika izskatīti 37. darba kār-
tības jautājumi. Dome nolēma:

Atstāt negrozītu Limbažu novada pašvaldības Būvvaldes 2017. gada 2. jūnija lēmu-
mu Nr.24 (9.§) “Par vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būv-
ju klasificēšanu Limbažu novadā (Stacijas ielā 1, Limbažos, Limbažu novadā, kadastra 
Nr.66010030049)”. 

Atsavināt pašvaldības īpašumā esošo nekustamo īpašumu Jūras ielā 33 - 1, Limba-
žos, kadastra Nr.6601 900 2439, nosakot, ka tas nav nepieciešams pašvaldības funkciju 
veikšanai, un uzdot Limbažu novada pašvaldības Īpašumu privatizācijas un atsavināša-
nas komisijai veikt nekustamā īpašuma novērtēšanu, pieaicinot sertificētu vērtētāju, 
un sagatavot izsoles noteikumus.

Atsavināt pašvaldības īpašumā esošo nekustamo īpašumu Jūras ielā 33 - 2, Limbažos, 
kadastra Nr. 6601 900 2440, nosakot, ka tas nav nepieciešams pašvaldības funkciju 
veikšanai, un uzdot Limbažu novada pašvaldības Īpašumu privatizācijas un atsavināša-
nas komisijai veikt nekustamā īpašuma novērtēšanu, pieaicinot sertificētu vērtētāju, 
un sagatavot izsoles noteikumus.

Virzīt uz atsavināšanu pašvaldības īpašumā esošo nekustamo īpašumu “Kombainu 
šķūnis”, Mandegas, Skultes pagasts, kadastra numurs 6676 015 0265, kas sastāv no vie-
nas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6676 015 0265, 0.1332 ha platībā, nosakot, 
ka tas nav nepieciešams pašvaldības funkciju veikšanai un, uzdot Limbažu novada paš-
valdības īpašumu privatizācijas un atsavināšanas komisijai veikt nekustamā īpašuma 
novērtēšanu, pieaicinot sertificētu vērtētāju un sagatavot izsoles noteikumus.

Atsavināt pašvaldības īpašumā esošo nekustamo īpašumu „Vīnogas”, Limbažu pa-
gastā, kadastra Nr.6664 003 0793, kas sastāv no vienas neapbūvētas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 6664 003 0793, 0.0512 ha platībā, nosakot, ka tas nav nepie-
ciešams pašvaldības funkciju veikšanai, un uzdot Limbažu novada pašvaldības Īpašumu 
privatizācijas un atsavināšanas komisijai veikt nekustamā īpašuma novērtēšanu, pieai-
cinot sertificētu vērtētāju un sagatavot izsoles noteikumus.

Uzdot Limbažu novada pašvaldības Īpašumu privatizācijas un atsavināšanas komisijai 
sagatavot nomas izsoles noteikumus par zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 6680 
001 1469, 0,06 ha platībā, “Mežaine 1”, Umurgas pagastā.

Apstiprināt Skultes pirmsskolas izglītības iestādes “Aģupīte” nolikumu.

Apstiprināt saistošos noteikumus „Grozījums Limbažu novada pašvaldības 2009. 
gada 30. jūlija saistošajos noteikumos Nr.4 „Par maksimālo braukšanas maksu (tarifu) 
pasažieru pārvadājumiem ar vieglajiem taksometriem Limbažu novadā””.

Apstiprināt iekšējos noteikumus „Kārtība, kādā notiek pašvaldības nekustamā īpašu-
ma atsavināšanas process Limbažu novada pašvaldībā”.

Ņemt Valsts kasē ilgtermiņa kredītu Limbažu pilsētas ielu būvprojektu izstrādes veik-
šanai 44 177,10 EUR apmērā ar Valsts kases noteikto kredītprocentu likmi, atlikto pa-
matsummas maksājumu līdz 2018. gada 31. decembrim un atmaksas termiņu 5 gadi. 

Veikt grozījumus Limbažu novada domes 2017. gada 1. jūnija lēmumā “Par projekta 
iesnieguma iesniegšanu pasākumā “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku 
apvidos”” (protokols Nr.9, 3.§), izsakot lēmuma 2. un 3.punktu šādā redakcijā:

“2. Noteikt projekta izmaksas šādā apmērā:

Kopējās attiecināmās izmaksas, EUR
Tajā skaitā:
ELFLA 90%
Limbažu novada pašvaldības (LNP) līdzfinansējums 10%

1042595,13

938335,62
104259,51

Kopējās neattiecināmās izmaksas (LNP līdzfinansējums), EUR 7497,38
Kopējās izmaksas, EUR 1050092,51

3. Projekta īstenošanai nepieciešamo priekšfinansējumu 750668,50 EUR un pašval-
dības attiecināmo un neattiecināmo izmaksu līdzfinansējumu 111756,89 EUR nodroši-

Limbažu novada domes sēdes lēmumu apskats
nāt, ņemot Valsts kasē ilgtermiņa kredītu ar Valsts kases noteikto kredītprocentu likmi, 
atlikto pamatsummas maksājumu līdz 2018. gada 31. decembrim un atmaksas termiņu 
10 gadi.”

Apstiprināt aktualizēto Limbažu novada pašvaldības attīstības programmas 2017.  – 
2023. gadam Rīcības plānu un Investīciju plānu 2017. - 2019. gadam.

Ņemt vidēja termiņa kredītu Valsts kasē projekta „Limbažu novada ģimnāzijas mācī-
bu vides uzlabošana” būvniecībai, būvuzraudzībai un autoruzraudzībai objektam Rīgas 
ielā 28, Limbažos, 65 765,31 EUR apmērā ar Valsts kases noteikto kredītprocentu likmi 
un atlikto pamatsummas maksājumu līdz 2017. gada 31. decembrim un atmaksas ter-
miņu 5 gadi.

Ņemt Valsts kasē ilgtermiņa kredītu ēkas Burtnieku ielā 2, Limbažos pārbūvei, uzņē-
mējdarbības un sociālās uzņēmējdarbības atbalsta centra vajadzībām 280 039,43 EUR 
apmērā ar Valsts kases noteikto kredītprocentu likmi, atlikto pamatsummas maksāju-
mu līdz 2018. gada 31. decembrim un atmaksas termiņu 20 gadi.

Grozīt Limbažu novada pašvaldības 2017. gada 27. aprīļa saistošos noteikumus Nr.11 
„Nolikums par licencēto makšķerēšanu Lādes ezerā 2017.  – 2021. gadam”.

Grozīt Limbažu novada pašvaldības 2017. gada 27. aprīļa saistošos noteikumus Nr.12 
„Nolikums par licencēto vēžošanu Lādes ezerā 2017.  – 2021. gadam”.

Grozīt Limbažu novada pašvaldības 2017. gada 30. marta saistošos noteikumus Nr.7 
„Nolikums par licencēto makšķerēšanu Augstrozes Lielezerā, Limbažu Dūņezerā un 
Limbažu Lielezerā 2017. – 2021.gadā”.

Veikt izmaiņas Limbažu novada pašvaldības administrācijas darbinieku, pašvaldības 
iestāžu un aģentūru amatu un to likmju saraksta (apstiprināts ar Limbažu novada do-
mes 29.12.2016. sēdes lēmumu (protokols Nr.24, 41.§)), 1.pielikumā “Limbažu novada 
pašvaldības administrācijas darbinieku amatu un likmju saraksts”. 

Piešķirt finansējumu 892,91 EUR apmērā Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta sko-
lai Pasaules junioru U-23 čempionāta smaiļošanā un kanoe airēšanā trenera dalības 
izdevumu apmaksai no Limbažu novada pašvaldības 2017. gada budžeta rezerves fon-
da, palielinot Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta skolas 2017. gada pamatbudžetu.

Ņemt Valsts kasē ilgtermiņa kredītu lietota autobusa iegādei Limbažu novada paš-
valdības Umurgas pagasta pārvaldes vajadzībām 46 827,00 EUR apmērā ar Valsts kases 
noteikto kredītprocentu likmi, atlikto pamatsummas maksājumu līdz 2018. gada 31. 
decembrim un atmaksas termiņu 5 gadi.

Atbalstīt Limbažu kultūras nama biedrības „Kokle” ieceri īstenot projektu „Jauni mū-
zikas instrumenti Limbažu novada bērniem un jauniešiem” Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam apakš-
pasākumā „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratē-
ģiju” par kopējo summu 5992,00 EUR un piešķirt nepieciešamo līdzfinansējumu 599,20 
EUR apmērā no Limbažu novada pašvaldības 2017. gada budžeta rezerves fonda.

Piešķirt finansējumu 350,00 EUR apmērā Limbažu kultūras nama senioru deju kolek-
tīvam ”Sagša” transporta izdevumu segšanai, dalībai koncertos Polijas pilsētās Gņevā 
un Košubē no amatiermākslas kolektīvu projektu īstenošanai paredzētā finansējuma 
2017. gadā, palielinot Limbažu kultūras nama 2017. gada pamatbudžetu.

Veikt grozījumus Limbažu novada domes 01.06.2017. ārkārtas sēdes lēmumā (proto-
kola Nr.9, 2.§) “Par ilgtermiņa kredīta pieprasīšanu Valsts kasē Limbažu novada pašval-
dības izglītības iestāžu remonta darbiem”, 1.punktu izsakot šādā redakcijā:

“1. Ņemt Valsts kasē ilgtermiņa kredītu Limbažu novada pašvaldības izglītības iestā-
žu remonta darbiem 402 146,48 EUR apmērā ar Valsts kases noteikto kredītprocentu 
likmi, atlikto pamatsummas maksājumu līdz 2018. gada 31. decembrim un atmaksas 
termiņu 10 gadi.”

Plašāka informācija par Limbažu novada domes sēdē pieņemtajiem lēmumiem pie-
ejama pašvaldības mājaslapā www.limbazi.lv/ Publiskie dokumenti/ Sēdes.

Viļķenē aizritējusi Jāņa Eglīša kausa izcīņa volejbolā

Šī gada volejbola turnīrs no 
iepriekšējiem atšķīrās ar to, ka 
par piemiņu ilggadīgajam sporta 
dzīves organizētājam un volej-
bola entuziastam Jānim Eglītim, 
kurš no mums šķīrās šā gada 
martā,  tika izveidoti ceļojošie 
kausi. Kausu dizainu pēc Viļņa 
Jēgera iniciatīvas veidoja Viļķe-
nes jaunieši, to izkalšanu metālā 
paveica zemnieku saimniecība 
“Kalnmesteri” Rūjienā, bet paš-
māju galdnieks Druvis Lielmanis 
izgatavoja speciālu plauktu kau-
su izvietošanai. 

Sacensību dienā pēc pagasta 
pārvaldes vadītājas Baibas Eglī-
tes uzrunas Jāņa Eglīša mazdēls 
Namejs Jānis kopā ar J. Eglīša 
bērnības draugu un sporta bied-
ru Jāni Fridbergu devās pacelt 
mastā Viļķenes pagasta karogu. 
Pirms spēlēm komandu pārstāvji 
nolika ziedus un kopā ar piede-
rīgajiem pakavējās atmiņās Jāņa 
Eglīša atdusas vietā.

Uz kausu izcīņu bija ieradušās 
četras sieviešu, piecas vīriešu 
un četras jauniešu komandas, 
tostarp divas viļķeniešu. Pēc no-

gurdinošajām spēlēm šīs vasaras 
karstākajā dienā uzvaru sieviešu 
konkurencē izcīnīja komanda “V 
& L Mix” (apvienotā komanda no 
Vidzemes un Latgales spēlētā-
jām), aiz sevis atstājot Viļķenes 
un Burtnieku dāmas. Jauniešu 
konkurencē trešo vietu izcīnīja 
“Viļķene I”, otro – “Naukšēni”, 
bet pirmo vietu un ceļojošo kau-
su – “Burtnieki”. Kungu starpā 
cīņa par piemiņas kausu starp 
Viļķenes un Litenes komandām 
noritēja vēlā pēcpusdienā, kad 
karstā diena noslēdzās ar spē-
cīgu negaisu. Spītējot vēja brāz-
mām, lietum un krusai, uzvaru 
izcīnīja Viļķenes komanda. Neno-
liedzami, uzvaru izcīnīt palīdzēja 
pieaicinātais volejbola lielmeis-
tars Raimonds Vilde. Summējot 

punktus otro 
vietu ieguva 
“FCG Rīga”, 
bet trešo 
– “Litene”. 

Gan spēļu 
o r g a n i z ē -
tājiem, gan 
dalībniekiem 
bija gandarī-
jums par cī-
ņās pavadīto 
jauko sau-
laino dienu 
un iespēju 
pamācīties no uzaicinātajiem 
volejbola meistariem. Pateicība 
pienākas Viļķenes brīvprātīga-
jiem ugunsdzēsējiem, kuri ne-
skopojās ar atvēsinošām ūdens 
šaltīm, aplaistot spēļu laukumus 

un arī pašus spēlētājus. Spor-
tiskā diena noslēdzās Viļķenes 
kultūras namā ar apbalvošanu, 
vakariņām un dejām. 

Mārīte Purmale,
Viļķenes bibliotēkas vadītāja



2017. gada 18. augusts AKTUĀLI 9

Tapis lielisks palīgs gan vedējiem, gan jaunajam pārim kāzu 
dienas plānošanai – “Lemisele” kāzas Limbažu novadā.  Materiālā 
atrodama informācija par Limbažu novada kāzu ceremoniju vietām, 
svinību vietām, pieturvietām, pakalpojumiem: kāzu dizainu, foto 
un video meistariem, skaistumkopšanas pakalpojumu sniedzējiem, 
svētku gardumu gatavotājiem, kāzu muzikantiem. 

Noslēgusies "Latvenergo" koncerna erudīcijas konkursa „Fizmix 
Eksperiments” uzvarētāju vasaras nometne. Limbažu novada 
ģimnāzijas komanda kopā ar citu reģionu laureātiem devās 
nedēļu garā piedzīvojumā, kura laikā paguva gan papildināt savas 
zināšanas eksaktajās zinātnēs, gan atpūsties un iegūt jaunus 
draugus. 

Limbažu novada ģimnāzijas komanda atgriezusies 
no fizikas konkursā nopelnītās atpūtas vasaras nometnē

Erudīcijas konkursa „Fizmix Eksperiments” vasaras nometnes dalībnieki.

Nometnes laikā jauniešu ikdie-
na bija piepildīta dažādām izglī-
tojoši izklaidējošām aktivitātēm 
– no fizikas eksperimentu veik-
šanas, Lego robotikas konstruē-
šanas un Rīgas Tehniskās univer-
sitātes Industriālās elektronikas 
un elektrotehnikas institūta ra-
došās laboratorijas aktivitātēm 
līdz mandalu konstruēšanai, 
smaržu darināšanai, laivošanai, 
slidošanai, boulingam, zumbai, 
dažādām meistarklasēm un 
sportam. 

„Nometne galvenajā balvā se-
šām fizikā zinošākajām koman-
dām tika organizēta pirmo reizi, 
un tikai pēc tās varam patiesi 
novērtēt, cik daudz iespējams 
paveikt, ja vienkopus pulcējas tik 
daudzpusīgi un talantīgi jaunieši! 
"Latvenergo" koncerna vārdā 
pateicos skolotājiem, kas pašaiz-

liedzīgi strādājot, ir virzījuši jau-
niešus uz fizikas padziļinātu iepa-
zīšanu. Vēlu skolotājiem tikpat 
daudz enerģijas, bet jauniešiem –  
lai interese par fiziku palīdz sa-
sniegt arvien jaunas virsotnes,” 
stāsta AS „Latvenergo” galvenais 
izpilddirektors Āris Žīgurs.

Konkursa „Fizmix Eksperi-
ments” Rīgas reģiona uzvarētāju 
komandā „ Lambda džeki” star-
tēja Limbažu novada ģimnāzi-
jas skolēni Pēteris Alksnis, Valts 
Vītums – Jaunzems, Rūdolfs 
Jānis Bomis, Eduards Francs un 
Ralfs Šņore. Komandas skolo-
tāja – konsultante Adela Rasma 
Mīkstā. 

"Latvenergo" koncerns jau 22 
gadus organizē fizikas erudīcijas 
konkursu 8. un 9. klašu skolē-
niem. Konkursa mērķis ir saisto-
šā veidā radīt jauniešos interesi 

par fiziku, parādīt, kā teorētiskās 
zināšanas iespējams izmantot 
praksē, kā arī mudināt jauniešus 
nākotnē izvēlēties inženierteh-
niskās profesijas.

"Latvenergo" konkursu organi-
zē kopā ar izglītības uzņēmumu 

"Lielvārds", uzņēmumiem "Do-
beles dzirnavnieks", "Kārums", 
"Samsung Electronics Baltics", 
skolēnu un studentu karti ISIC, 
"Sporta kompleksu 333", unikālu 
brīvā laika pavadīšanas iespēju 
veidotāju "Quest Lab", kinoteātri 

"Cinamon", boulinga un izklaides 
centru "Fantasy Park" un Jauno 
Rīgas teātri. 

Inga Cīrule,
erudīcijas konkursa koordinatore

Ivita Bidere,
AS „Latvenergo”preses sekretāre

Plānojiet “Jā” vārdu teikt Limbažu novadā?

Dizaina un logo autore ir lim-
bažniece Elīze Marjutenkova, 
kuras prasmes veidot dizainu 
varam novērtēt, apskatot jau-
nāko "Precos" žurnālu, vai ap-
meklējot kafejnīcu “Kļava” tepat 
Limbažos.

Materiālu iespējams lejupie-

lādēt www.visitlimbazi.lv sadaļā 
LEJUPLĀDE, kā arī drukātā for-
mātā Limbažu novada Tūrisma 
informācijas centrā Torņa ielā 3, 
Limbažos. 

Laila Krastiņa,
Limbažu novada TIC ceļojumu 

konsultanteŠovasar jūlijā Limbažu kultūras nama senioru deju kopa "Sagša" kopā ar draugu kolektīviem – 
Siguldas "Sidrabdanci" un Saulkrastu "Saulgriežiem" bija uzaicināts piedalīties Polijas Slāvu kultūras 
un mākslas organizācijas (PSKMO) rīkotajā festivālā. Atšķirībā no daudziem citiem festivāliem, 
tas nenotiek vienuviet, bet dažādās Polijas Pomožes un Kujāvijas-Pomožes vojevodistes vietās. Šo 
iespēju ieguvām ar Daugavpils Latviešu kultūras centra senioru deju kolektīva "Atbalss" vadītāja 
Ivara Mironova starpniecību – viņš bija pirmais, kurš nodibināja sakarus ar pieminētās organizācijas 
priekšsēdētāja vietnieku panu Marianu Kozlovski. Tieši Marians un viņa dēls Martins mūs uzņēma 
savā mājīgajā un skaistajā kempingā "Osini" pie Radodžerzes ezera un rūpējās par mums visu ciemos 
pavadīto laiku. 

Limbažu kultūras nama Sagša ar latvju dejām Polijā

Foto: Guna Graviņa

Līdz šim notikuši 13 pašas 
PSKMO un 7 kopā ar citām aso-
ciācijām rīkotie festivāli, kuros 
piedalījušās delegācijas no 21 
valsts. Festivāli tiek veltīti dažā-
dām tautas mākslas nozarēm, 
šogad – folklorai. Mums bija jā-
uzstājas 3 koncertos, kam kopā ar 
siguldiešiem un saulkrastiešiem 
bijām sagatavojuši 45 minūšu 
garu programmu. Šoreiz koncert-
braucienā bija līdzi arī "Sagšas" 
koncertmeistare Līga Bērziņa, 
tā varējām pirmoreiz atļauties 
starp dejām nodziedāt dažas lat-
viešu tautasdziesmas seno ritma 
instrumentu pavadībā. Publikai 
tas patika it visur. Pirmais kon-
certs mums notika nelielā lauku 
ciematā Morzeščina. Neaizmirs-
tama atmiņā paliks viesošanās 
Starakiševā, kur mūs uzņēma mā-
cītājs, nākamais bīskaps Andrejs 
Talinskis ar savu draudzi. Viņš ir 
ļoti spilgta un neparasta perso-
nība, ne tikai dvēseļu gans, bet 

visas apkārtnes sabiedriskās dzī-
ves rosinātājs. Bija svētdiena, 
un tikām lūgti pirms uzstāšanās 
piedalīties dievkalpojumā, kurā 
aizlūdza arī par mums un Latviju. 
Tur pateicībā nodziedājām "Pūt, 
vējiņi!". Tūlīt pēc tam laukumiņā 
pie baznīcas, pāvesta Jāņa Pāvila 
II pieminekļa pakājē rādījām savu 
programmu, ko daudzie skatītāji 
– baznīcēni pēc dievkalpojuma 
nesteidzās prom – uzņēma ļoti 
sirsnīgi un atsaucīgi. Bet vislielāko 
gandarījumu piedzīvojām savā 
pēdējā koncertā sporta un 
atpūtas kompleksa "Kamenskij 
Kraj" estrādē ezera krastā. 
Tur "Sagšas" vadītājas Inetas 
Indriksones deju "Jautrā nakts" 
pat pavadīja ovācijas. 

Mājastēvi bija gādājuši, lai ša-
jās ciemu dienās mēs pēc iespē-
jas labāk varētu iepazīt ezeriem, 
mežiem un pilīm bagāto Polijas 
ziemeļrietumdaļu. Bijām Toru-
ņā, Nikolaja Kopernaka dzimtajā 

pilsētā, Gņevā un Gdaņskā, arī 
Grudzjondzas vecpilsētā. Pro-
tams, apmeklējām iespaidīgo 
Malborkas pili, kas 2. pasaules 
karā tika pārvērsta gruvešos, 
bet nu gandrīz pilnībā atjaunota. 
Bet Košubijas novadā Šimbarkas 
izglītības un reģiona popularizā-
cijas centrā iepazinām 3 Ginesa 
rekordu grāmatā ierakstītos brī-
numus: māju ar kājām gaisā, pa-
saulē lielākās klavieres un garāko 
dēli, no kura izveidots galds, pie 
kura vienlaikus var piesēst 230 
cilvēku. Bet galvenais – pārlieci-
nājāmies par poļu viesmīlību un 
lepnumu par savu zemi.

Par šīssezonas skaistāko piedzī-
vojumu paldies pienākas mūsu 
vadītājai Inetai Indriksonei, nova-
da domei un Andrim Strazdiņam 
un Artim Kociņam, kas mūs izva-
dāja pa visnotaļ līkumainajiem un 
kalnainajiem ceļiem. 

Īrisa Daiņa



2017. gada 18. augustsAKTUĀLI10

Tieši tā, rosināti uzrakstīt, kas 
visspilgtāk palicis atmiņā no šīs 
nometnes, savu stāstījumu sāk 
nometnes dalībniece Paula.

„Visskaistākais skats pasaulē ir droši pa 
dzīves ceļu ejošs bērns pēc tam, kad Jūs 
viņam esat parādījuši, kurp iet.”                                   /Konfūcijs/

Pirmklasniek, māmiņa un tēti!
Paldies, ka par savu skolu izvēlējāties Limbažu sākumskolu!

Lai drošāk uzsāktu skolas gaitas, aicinām pirmklasniekus pieda-
līties ADAPTĀCIJAS DIENĀS skolā no 21.08.-23.08. plkst. 10.00 – 
12.00. Turpinās skolēnu uzņemšana skolā! 

Gaidīsim Jūsu iesniegumus!
Sīkāka informācija pa tālr. 64070786, 23189856

Skolas administrācija

Limbažu Mākslas skolai, uzsākot 2017./2018. mācību gadu, ir lieli 
svētki – vairāk nekā 20 gadus gaidītais sapnis piepildījies, dodot 
iespēju pedagogiem un audzēkņiem vizuāli plastiskās mākslas 
studijas uzsākt ĪSTĀ mākslas skolas ēkā tagad arī Limbažos. 

“Nemaz nezināju, ka vienā nedēļā 
var uzzināt un redzēt tik daudz!”

Jau otro gadu Limbažu novada 
bērniem (vecumā no 10 līdz 14 
gadiem) bija iespēja no 7.- 11. 
augustam piedalīties kultūrvēs-
turiskā izzinošā dienas nometnē 
“Limbaži – Hanzas savienības 
pilsēta”. Tiesa gan, liela daļa 
gribētāju palika apbēdināta – tā 
kā pieteikumu bija daudz vairāk 
nekā 20 (nometnes dalībnieku 
skaits), nācās veikt izlozi, kur pa-
līgā lūdzām laikraksta “Auseklis” 
redaktori R.Tamani.

Nometnes darbs tika rūpīgi 
izplānots, visu – gan iespējas ap-
skatīt viduslaiku pilis, baznīcas, 
tikšanās ar dažādu seno amatu 
meistariem, klausīties intere-
santus stāstījumus par tiem lai-
kiem, darboties bērniem pašiem 
praktiski, kā arī garšīgi paēst gan 
tajās dienās, kad bijām uz vie-
tas, Limbažos (paldies par gar-
šīgajām pusdienām un launagu 
atsaucīgajam kafejnīcas “Kļava” 
kolektīvam!), gan abās ekskur-
siju dienās- to visu koordinēja 
nometnes organizētāja un va-
dītāja, vēstures skolotāja Ieva 
Leimane.

Pēc svinīgas nometnes atklā-
šanas tās bāzes vietā Limbažu 
muzejā sekoja ekskursija pa 
Limbažu vecpilsētu, kuru vadīja 
viena no audzinātājām, muzeja 
galvenā krājumu glabātāja Di-
āna Nipāne. Daudziem tas bija 
atklājums: cik daudz vēstures 
liecību glabā ik akmens no tiem, 
tik senajiem, laikiem! Tādi un 
citi atklājumi nometnes laikā 
sekoja cits citam! Pēc tam katrs 
izvēlējās seno Limbažu plānoju-
mā sev apbūves gabalu un kādu 
no senajiem amatiem. Mums 
pašiem tagad ir savs maiznieks, 
kurpnieks, kalējs, rotkalis un vēl, 
un vēl..  Skaņu un spēles prieks, 
aizrautība un jautrība  valdīja arī 
kapelas “Eži” vadītājas Sandras 
Budevičas radošajā darbnīcā 
par mūziku un instrumentiem 
viduslaikos. 

Un tad – divas ekskursiju die-
nas! Divas ļoti bagātas dienas – 
tik daudz redzēt, dzirdēt, izjust, 
izbaudīt – tas ir ko vērts! Kad 
bērni vēlāk rakstīja par piedzī-
voto, dažam nepietika ar vienu 
lapu vien, lai izteiktu savus ie-
spaidus! Kas paliks atmiņā? Gan 
maizītes cepšana Valmieras mu-
zeja pedagoģes Indras Vilisteres 
vadībā, kur viss – sākot ar mīklas 
gatavošanu, kas izrādījās gana 
ķēpīgs un laikietilpīgs process, 
un visbeidzot sava kukulīša iz-
veidošana un ielikšana maizes 
krāsnī (kamēr maizīte cepās, 
izgājām cauri visam ceļam – kā 
tikt pie miltiem, ko mīcīt), tad- 
sava kukulīša, karsta un smaržī-
ga, izņemšana no krāsns. Prieks, 
izbrīns par to, kā dažs kukulītis 
cepšanās laikā izmainījies, par 
to, ka tā tiešām ir pati pirmā 
pašu izceptā maizīte – to visu 

pauda bērnu mirdzošās acis!  
Tad- Cēsu pils un Līgas Eglītes 
aizraujošais stāstījums par gar-
šaugu dārziņu pie tās, un atkal- 
daudz jauna par garšaugiem, to 
niķiem un katra īpašo raksturu! 
Īpaši sagatavota garšaugu mai-
sījuma degustācija, ņamm!- kā 
mums tie garšoja kopā ar mai-
zīti un tik īpašajiem sālītajiem 
gurķīšiem!... Atkal ceļš, un tad 
– Straupes pils un baznīca, at-
kal jaunas zināšanas un jaunas 
sajūtas… 

Otrajā ekskursijā ceļš veda uz 
Siguldas viduslaiku pili, pa kuru 
mūs vadāja, stāstīja  vēstures 
faktus, kas cieši savijas ar no-
stāstiem un teikām,  harizmā-
tiskais gids Nameisis. Par to, ka 
tas viss bērnus aizrāvis, liecināja  
daudzie viņu uzdotie jautājumi 
gidam, kurš atzina:  “Esmu pa-
tīkami pārsteigts par jūsu zinā-
šanām, par to, cik vērīgi esiet 
visam sekojuši!” Tikt ietērptam 
ap 30 kg smagajās bruņinieka 
bruņās- šo godu izpelnījās mūsu 
Māris, kurš vēlāk raksta: “Tās 
gan bija smagas! Es sajutos ta-
jās patiesi svarīgs!” Gandrīz visi, 
rakstot par spilgtākajiem iespai-
diem, pieminēja šaušanu mērķī 
ar arbaletu. Kā nu ne! Kad vēl 
ko tādu pamēģināt?…  Pakavē-
šanās vēl citās apskates vietās, 
tad- Krimuldas baznīca, ceļinie-
ku atpūtas namiņš pie tās, Lilijas 
labirints (“Likās – būs viegli, bet 
izrādījās tik sarežģīti to iziet!” 
vēlāk raksta bērni)… tālāk – ka-
lēja Kaspara Auzas plašās darb-
nīcas apmeklējums, kur bijām 
pārsteigti par tik daudzveidīgo 
meistara darbu klāstu- dažādi 
lukturi, svečturi, kāpņu margas, 
eņģes, pakavi… Kalēja stāstī-
jums par savu darbu nevarēja 
neaizraut! Tik gaišā Igates baznī-
ca, kurā arī iegriezāmies, ienesa 
mūs jau citās noskaņās. Par to 
liecināja izjustais bērnu dzie-
dājums, skolotājai S.Budevičai 
spēlējot baltās baznīcas baltās 
klavieres. Pieminēti tikai galve-
nie apskates objekti.  Nometnes 
vadītāja I.Leimane ik pa laiciņam 
pievērsa mūsu uzmanību te kā-
dam namam, te kokam, te pie-
mineklim, kam braucām garām, 
jo par daudz ko viņai bija savs 
aizraujošs stāsts.

Divas pēdējās nometnes die-
nas bija tikpat piepildītas. Tajās 
bērni daudz darbojās praktiski. 
Skolotājas Ilvas Zvirgzdiņas vadī-
bā gatavoja kuģīšus, runāja par 
celtnēm viduslaikos un zīmēja 
Limbažu pili, kāda tā varēja izska-
tīties tolaik. Gatavoja ādas maci-
ņus pēc D.Nipānes stāstītā un 
rādītā, kādi tolaik tie bija. Izkala 
katrs savu monētu. Bet, pēc Sud-
raba muzeja apskates, nodarbī-
bā tā darbnīcā Aivara Meikulāna 
vadībā katrs izveidoja savu sak-
tiņu. Rakstīja vēstules, kas tika 
aizzīmogotas ar īpašo “LEMSAL” 
zīmogu. Par to, cik bargi un nežē-
līgi bija sodi viduslaikos, pastās-
tīja muzeja speciālists Gundars 
Plešs. Viņa stāstījumu klauso-
ties, kā vēlāk atzīst bērni, kļuvis 
mazliet baigi, bet tai pašā laikā 
viss nometnes laikā uzzinātais 
licis aizdomāties, cik daudz ko 
šodien uzņemam kā pašsapro-
tamu, visas tās lietas, kas mūsu 
sadzīvi  padara daudz vieglāku. 
G.Plešs mums pastāstīja, un 
arī paši varējām paskatīties, kā 
notiek pils mūru atjaunošana, 
cik lielu precizitāti un pacietību 
prasa šis darbs. Un tad, īsi pirms 
nometnes svinīgā noslēguma, 
vērojām pirotehnikas brīnumus:  
kā tiek imitēti dažādu toņu dūmi 
filmās, kur jārada iespaids, ka 
notiek vērienīga degšana, kā tiek 
radīti sprādzieni, kuros, šķiet, 
zeme sadalās uz pusēm, kaut īs-
tenībā- visi sveiki un veseli. Bēr-
niem, kā jau šajās dienās ierasts, 
bija daudz jautājumu pēc šiem 
demonstrējumiem.

Man, kā nometnes audzinā-
tājai, ir patiess gandarījums par 
to, ko šajās dienās paveicām. 
Ne tikai man, bet visai mūsu ko-
mandai, tai skaitā – fotogrāfam 
Ingum Evertovskim, kurš visu 
nometnes laiku bija ar mums. 
Pateicoties viņam, katrs dalīb-
nieks saņēma disku ar fotogrā-
fijām par šīm piecām neaizmirs-
tamajām dienām. Prieks par to, 
cik šogad nometnes dalībnieki 
bija zināt un darīt griboši, cik 
draudzīgi un savstarpēji izpalī-
dzīgi! Paldies Tūrisma informāci-
jas centra vadītājai Ilzei Millerei, 
kura koordinē visu lielo HANSA 
projektu Limbažos! 

Ingrīda Zēģele

5. augusts sabiedriskajā centrā “Lādes Vītoli’’ bija ļoti gaidīts, jo šajā 
dienā īstenojām biedrības “Pūralādes” projektu “Diena katrai sev”. 

Aizvadīta vienas dienas vasaras 
nometne “Diena katrai sev”

Biedrībā ‘’Pūralādes’’ darbojas 
aktīvas Lādes iedzīvotājas, kuras 
vēlas popularizēt savu apdzīvoto 
vietu. Jau otro, gadu rakstot pro-
jektu šim konkursam, bija vēlme 
sagādāt daudzpusīgu, radošu 
dienu sievietēm no tuvākas un tā-
lākas apkārtnes, saliedējot kolek-
tīvu un gūstot pozitīvas emocijas. 
Ļoti priecājāmies, kad projekts 
tika apstiprināts un ka izvēlētā 
programma ieinteresēja arī po-
tenciālo auditoriju, jo sievietes ļoti 
aktīvi pieteicās dalībai šajā dienā.

,,Dienā katrai sev’’ 73 sievie-
tēm un arī 2 kungiem bija iespēja 
noklausīties bioenerģētikas un 
izaugsmes trenera Andžeja Rei-
tera lekciju, homeopātes Daces 
Gailes padomus, kā arī iemēģināt 
roku radošajās darbnīcās, kuras 
bija dažādām gaumēm un intere-
sēm. Ilze Zaķe no Pāles parādīja, 
kā darbojas "Scrapbooking" teh-
nikas mašīna un katrai darbnīcas 
dalībniecei ierādīja prasmes kar-
tīšu gatavošanā šajā tehnikā. Pui-
kuliete Vivita Vītiņa dalībniecēm 
mācīja izgatavot mazus suvenīr-
veida sapņu ķērājus. Šajos darbi-
ņos katra varēja izpausties savā 
raksturā un darināt tos tik košus 
vai pasteļtoņos, cik sirds vēlējās. 
Sandra Avotiņa izstāstīja, kā vei-
dot dekupētu attēlu uz auduma, 
dalībnieces devās mājās ar pašu 
izrotātu dāvanu maisiņu. Rīdzinie-
ce Anda Kolosova piedāvāja divas 
darbnīcas – gleznu veidošanu uz 
ūdens Ebru tehnikā, kas daudziem 
bija jaunums, un krāsaino smilšu 
bēršanu pudelītēs, kas bija no-
mierinošs un meditatīvs darbiņš. 

Pēc radošajām nodarbēm dāmas 
nedaudz atvilka elpu un bija ga-
tavas sievišķīgai atpūtai pie vīna 
glāzes un svecēm. No Valmieras 
bija ieradusies māksliniece, dzie-
dātāja, dzejniece, psiholoģe Aina 
Boža, kura ļāva auditorijai 2 stun-
das pavadīt patīkamā nepiespies-
tā gaisotnē, klausoties dziesmās 
un dzīves pārdomu stāstos. Šai 
izklaidei bija pievienota liela deva 
humora, skanēja smiekli, un dalīb-
niecēm daudz pozitīvu emociju. 

Šīs vienas dienas vasaras nomet-
nes ‘’Diena katrai sev’’ izskaņā, pa-
sākuma rīkotāji uzklausīja daudzus 
sirsnīgus paldies par brīnišķīgo un 
piesātināto dienu. Tāpēc paldies 
Limbažu novada pašvaldībai par 
piešķirto līdzfinansējumu. Paldies 
biedrības ‘’Pūralādes’’ dalībnie-
kiem Valentī nai Kukulei, Ingrīdai 
Andersonei, Jānim Bērziņam, Lailai 
Ārgalei, Ārijai Rebainei, Pārslai Tīli-
kai, Valijai Sondorei, Lilijai Brasliņai, 
Inesei Amanei-Tešai, Gunai Kauf-
manei, Baibai Muratovai par ne-
savtīgo darbu un atbalstu šīs dienas 
organizēšanā un norisē. Arī uzaici-
nātie lektori un pasniedzēji devās 
mājās gandarīti, jo visas dalībnie-
ces bija pozitīvas, atsaucīgas un ie-
interesētas tajā, kas notika šajā die-
nā. Paldies jums par piedalīšanos.

 Vienas dienas vasaras nometne 
‘’Diena katrai sev’’ īstenota ar Lim-
bažu novada pašvaldības NVO un 
iedzīvotāju grupu projekta konkur-
sā piešķirto līdzfinansējumu. 

Sandra Avotiņa,
sabiedriskā centra ‘’Lādes Vītoli’’ 

vadītāja

“Kur sapņi piepildās...”

Plaši, gaiši, katram mācību 
priekšmetam beidzot sava dar-
bnīca... Ko tas nozīmē, zinās tie, 
kuri ilgstoši ir strādājuši asprātī-
gas pielāgošanās apstākļos lie-
lā saspiestībā, un varējuši tikai 
noraudzīties, kā dzīvo citas Lat-
vijas mākslas skolas. Divdesmit 
“pagaidām” gadi beigušies ar 
skaistas vides radīšanu Limbažu 
bērniem divos gados. Protams, 
turpmākais būs atkarīgs no pe-
dagogu un izglītojamo veiksmī-
gas sadarbības. “Rīga vēl nav 
gatava” – skolas dzīvei būs allaž 
iespēja kļūt mākslinieciski uzla-
botākai. Taču tagad neviens vairs 

nevarēs iebilst, ka ārējie apstākļi 
traucē noritēt normālam mā-
cību darbam. Bērniem būs gan 
plaši, gan ērti. Un, vienmēr būs 
iespēja pilnveidot skolas dzīvi to, 
uzlabojot ar kopīgām idejām.

Uz “Mājās atnākšanas” svēt-
ku brīdi jaunajā Limbažu Māks-
las skolas ēkā Jūras ielā 27, 
Limbažos, 1. septembrī plkst. 
16.00, aicināti visi, kas palīdzē-
ja radīt un sagaidīt, un, kam tā 
būs “mākslas gaismas māja” –  
kas šeit mācīsies, sapņos un 
strādās. 

Indra Laura Lazdiņa,
Limbažu Mākslas skolas direktore



2017. gada 18. augusts AKTUĀLI 11

Limbažu Lielezera pludmale ir iecienīta atpūtas vieta, kur sev 
tīkamas nodarbes var atrast ikviens. Limbažu pilsētas svētkos 
4. augustā pludmalē tika atklāta interesanta un Lielezeram 
saistoša vides instalācija – Zandarta skulptūra, kas tapusi no 
vairāk nekā 12000 uzgriežņiem. Tā vēsta par Lielezerā mītošo 
zelta zandartu ar sudraba zvīņu, kurai pieskaroties piepildās 
vēlēšanās.

Limbažu Bērnu un jauniešu centra deju kolektīvs “Varavīksne” un 
bērnu kapela “Eži” jau trešo gadu pēc kārtas jūlija beigās devās 
uz tautas mākslas kultūras festivālu “Europeade-2017”. Festivāls 
notika jau 54. reizi.

15. septembrī Limbažu nova-
da uzņēmēji aicināti piedalīties 
pieredzes apmaiņas ekskursijā pa 
Limbažu novadu. Šajā reizē iepa-
zīsim Pāles, Viļķenes, Katvaru un 
arī Limbažu pagasta tūrisma pie-
dāvājumu. Līdzīgs brauciens no-
tika 29. jūlijā, kad iepazinām Lim-
bažu, Vidrižu un Skultes pagasta 
tūrisma uzņēmumus. Pieteikša-
nās ekskursijai līdz 12. septem-
brim, detalizēta pasākuma prog-
ramma www.visitlimbazi.lv 

Limbažu mūzikas skolas 
2017./2018. mācību gada 

svinīga atklāšana notiks 31. 
augustā plkst. 17.00 Limbažu 

kultūras namā. Koncertu 
sniegs Krimuldas – Limbažu 

jauniešu simfoniskais orķestris 
(vadītājs Aivars Bunķis).

LIMBAŽU KONSULTATĪVAIS BĒRNU CENTRS
1. septembrī sāks darbu jaunās telpās – Jūras ielā 27
/vienā ēkā ar Limbažu Mākslas skolu/.
No 21. augusta varēs pieteikties konsultācijām 
pie Centra speciālistiem -
• logopēda,
• psihologa, tel. 29339038
• Montesori /speciālās izglītības/ skolotāja,
• fizioterapeita.
Telefona nr. 64070761, 25422229.

… jo uz pasaules ir tikai viens
Teiksmu dārzs aiz gadu augstās sienas,
Kur pa rasas klāto zāli brien
Manas gaišās, basās bērnu dienas.         / V. Vīksna/

Dokumentus mācībām 
vakarskolā 2017./2018. m.g. 

lūdzam iesniegt līdz 30. augustam
Gaidīsim darbdienās, no 

plkst. 10.00 līdz 15.00 Parka ielā 
38, ceturtajā stāvā. Par citiem 
laikiem lūdzam sazināties pa 

tālruni 28634456.
Limbažu 3. vidusskolas  

struktūrvienības vadība

Limbažu Lielezera pludmalē 
uzstādīta īpaša Zandarta skulptūra

Zandarta skulptūras autors 
ir jauns metāla priekšmetu 
amatnieks, mākslinieks Arvis 
Daņilovs, kuram ir unikāls redzē-
jums par to, kā izmantot metāla 
priekšmetus, lai radītu jaunus 
objektus. Tā tapusi sadarbībā ar 
mākslinieka partneriem no Rīgas 
radiatoru restaurācijas rūpnīcas. 
Skulptūras veidošanas process ir 
diezgan sarežģīts un laikietilpīgs 
– tiek piemeklēta zivs bilde, no 
putuplositora veidota tās forma, 
kas tiek pēcāk divdaļīgi atlieta 
ģipsī, kurā liek iekšā uzgriežņus. 
Kad abas daļas gatavas, tās tiek 
sametinātas. Skulptūra ir cinko-
ta karstajā cinkā un krāsota ar 
gaisa pistoli, kas garantē tās pre-
testību pret koroziju.

Ideja par skulptūru radusies 
pilsētas svētku rīkotājām no 
aģentūras “Gravity” un pašval-
dības aģentūras ALDA direkto-
ram Jānim Remesam. SIA “Gra-
vity” skulptūras projekts 1400 
eiro apmērā finansēts no Lim-
bažu novada pašvaldības kul-
tūras projektu konkursa līdzek-
ļiem, bet pārējā summa 1867 
eiro segta no Limbažu novada 
pašvaldības budžeta un Lim-
bažu pilsētas svētku uzņēmēju 
dāvinātās naudas. Skulptūra 
“Zandarts” ir dāvana Limba-
žiem pilsētas 794. gadu jubilejā.

Zandarts Lielezera pludmali 
rotā ne velti, jo pēc makšķer-
nieku nostāstiem zandarts ir 
Limbažu Lielezera īpašā zivs. 

Itin bieži Lielezerā tiek orga-
nizētas makšķerēšanas sacen-

Foto: Aija Kamala

sības. Makšķerniekus Limba-
žu Lielezerā vilina tādas zivju 
sugas kā līdaka, asaris, rauda, 
plaudis, zutis, sudrabkarūsa, 
rudulis, līnis, ausleja, karūsa, 
akmeņgrauzis, pīkste, kā arī 
deviņadatu stagars un karpa. 
Taču viena ļoti īpaša zivs, ar kuru 
var lepoties šis ezers, ir zandarts.

Vecie Limbažu makšķernieki 
zina stāstīt brīnumu nostāstus, 
ka ezerā mītot zelta zandarts. 
Vēl nevienam to nav izdevies 
noķert, taču reiz kāds makšķer-
nieks esot tik vien, cik uz āķa uz-
ķēris, spuras ieraudzījis, bet, šis, 
liels un stiprs būdams, norāvies. 
Aizpeldējis labi tālu un dziļi. Vēl 
šodien tur dzīvojot un ir izaudzis 
vismaz prāvas cūkas lielumā. 
Bet tas brīnumainākais ir tas, 
ka šim zandartam viena zvīņa ir 
ļoti īpaša. Pats Neptūns šo zvīņu 
zandartam iesvētījis. Un kurš tai 
pieskaras, paberzē, var ievēlē-
ties vēlēšanos. Tā noteikti pie-
pildīsies. Tik nevienam stāstīt to 
nevar, ka nenoskauž!  

svētku organizatores 
SIA "Gravity",
Rita Ozoliņa,

Limbažu novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Marts Emīls Valainis nes Latvijas valsts karogu tautas mākslas kultūras 
festivāla “Europeade – 2017” gājienā pa Turku pilsētas ielām.

Limbažu Bērnu un jauniešu centra kolektīvi atgriezušies no ikgadējā tautas 
mākslas kultūras festivāla “Europeade-2017”

Šogad festivāls notika Somijas 
pilsētā Turku, pulcējot ap 6200 
dalībnieku, kuri sniedza vairāk 
nekā 600 dažādu priekšnesumu 
Turku pilsētas ielās un laukumos. 
Paralēli Auras upei bija izveidota 
Europeādes pilsētiņa, kurā ik pa 
laikam saplūda visi festivāla da-
lībnieki. Dziedāts un dejots tika 
laukumos, uz ielām, tiltiem, pilsē-
tas brīvdabas muzejā – vietā, kur 
saglabājušās senākās Turku koka 
ēkas. Tā kā pilsēta senatnē tika 
pamatīgi nopostīta un nodegusi, 
tad tajā nav izteikta vēsturiskā 
centra.

Mūsu delegācija uz festivālu de-
vās 58 cilvēku sastāvā. Deju kolek-
tīvu “Varavīksne” pārstāvēja triju 
vecumu grupu dalībnieki un bērnu 
kapelas “Eži” vidējās vecuma gru-
pas ar saviem pedagogiem.

Turku ieradāmies 26. jūlija va-
karā, iekārtojāmies savās nakts-
mītnēs, veicām visas nepiecie-
šamās reģistrācijas un devāmies 
apgūt pilsētiņu, lai saprastu, kur 
un kā jāpārvietojas. Šogad or-
ganizatori bija parūpējušies, lai 
bezmaksas braukšanas čipi būtu 
iestrādāti dalībnieku aprocēs. 
Organizatoriski festivāls notika 
ļoti labā līmenī, pārdomāta da-
lībnieku izvietošana, ēdināšana, 
sniegta visa vajadzīgā informāci-
ja, grupām kā pavadoņi nodroši-
nāti gidi.

27. jūlija rīts dejotājiem sākās 
ar mēģinājumi "Gatorade" cen-
trā, bet kapela jau posās uz savu 

pirmo ielu koncertu uz Auras 
upes kājnieku tilta. Uzstājāmies 
pēc vienas no Somijas grupām, 
likās jau, ka muzicēsim paši sev, 
taču skatītāji uzradās nemanāmi, 
izpelnījāmies ovācijas un aplausu 
vētras.

Vakarā bija grandiozs atklāšanas 
pasākums, kurā ar satraukumu 
gaidījām Latvijas dejotāju kopējo 
iznācienu. Tas bija tik varens, ka 
"Gatorade" centrs no aplausiem 
un sajūsmas saucieniem ‘’uzsprā-
ga’’. Bijām tik patriotiski noskaņoti 
un sajūsmināti, ka to nemaz nevar 
aprakstīt, vislielākās emocijas bija 
bērniem un jauniešiem, kuri festi-
vālā piedalījās pirmo reizi.

Nākamajās festivāla dienās 
izdejojām ielu koncertus, kurus 
veidoja kopīgs dejotāju un ka-
pelas priekšnesums. Kad uzstā-
jāmies Turku brīvdabas muzejā, 
mūs pārsteidza pasākuma vadī-
tāja, kura mūs piesakot, koncerta 
skatītājiem izstāstīja par mūsu 
novadu, par mūsu tradīcijām, 
pasākumiem, kas notiek Limbažu 
pilsētā un novadā – teātra festi-
vālu “Spēlesprieks”, “Diksilendu”, 
“Danču nakti” u.c. Bijām pārsteig-
ti! Mēs neko tik izsmeļošā apjomā 
organizatoriem netikām sūtījuši, 
kā vien vienīgu teikumu, kas rak-
sturo mūsu kolektīvus. Jautājām, 
kā jūs to zināt? Pasākuma vadī-
tāja atbildēja, ka izlasījusi mūsu 
pašvaldības mājaslapā. Un uzde-
va pretjautājumu, vai jums ir kāda 
brīva nedēļa, kad vispār nekas 

nenotiek, jo viņai radies iespaids, 
ka mēs dzīvojam un baudām kul-
tūras norisēm bagātas dienas un 
nedēļas!

Man kā grupas vadītājai un ska-
tītājai vislabāk patika mūsu ko-
lektīvu uzstāšanās bērnu un jau-
niešu koncerta laikā, pēc somu 
uzstāšanās, mēs sagriezām tādu 
virpuli, ka ne tikai dejotājiem, bet 
arī skatītājiem no sajūsmas bija 
elpa ciet! Bija jau arī ko redzēt! – 
uz laukuma vienlaicīgi 16 dejotāju 
pāri un pavadījumu jestri spēlēja 
mūsu “Eži”. Mēs bijām vienīgie, 
kuriem priekšnesumā piedalījās 
tikai bērni un jaunieši, jo pārējiem 
kolektīviem pavadošajās grupās 
pamatā bija pieaugušie. Un tad 
vēl mūsu skaistie Latvijas nova-
du tautas tērpi. Kolektīvu vadītāji 
bija izlēmuši, ka ielu koncertos 
un gājienā iesim dažādos Latvijas 
novadu tautas tērpos, tādējādi, 
parādot mūsu tērpu krāsainību, 
dažādību, skaistumu, bet atklā-
šanas un noslēguma koncertos 
bijām izvēlējušies visam kolektī-
vam vienu.

Un tad vēl gājiens pa Turku ie-
lām! Jau trešo gadu pēc kārtas 
mūsu valsts karogo cēli nesa de-
jotājs Marts Emīls Valainis, grūts 
un atbildīgs pienākums! Uz šo 
festivālu ņemam līdz liela izmē-
ra Latvijas karogu, jo esam taču 
patrioti, un lepni par sevi! Gājie-
nā dziedam latviešu tautas dzies-
mas, dejojam, mūs fotogrāfē un 
filmē, mums uzgavilē, mēs iesais-
tām skatītājus ar aplausiem, ar 
piedziedājumiem, ar Eiropeādes 
saukli. Bijām pārsteigti, ka šogad 
šo Eiropeādes nerakstīto sasauk-
šanos lieto gana maz... Darījām, 

ko varējām, lai iemācītu citiem, 
vispirms jau, jauniešu kolektī-
viem, ar kuriem dzīvojām vienā 
skolā.

Mēs ne tikai dejojām un dzie-
dājām, bet baudījām Turku pil-
sētas skaistākās vietas, pludmali 
un iepazināmies ar jauniešiem no 
citu valstu kolektīviem.

Paldies par atbalstu Limbažu 
novada pašvaldībai, dejotāju un 
dziedātāju vecākiem! Paldies ko-

lektīvu vadītājiem Raivim Eglītim, 
Taisai Arumai, Sandrai Budevičai 
par sagatavoto repertuāru, bēr-
nu un jauniešu prasmēm! Paldies 
jums, vecāki, kas devāties kopā ar 
mums, atbalstījāt un līdzējāt!

Paldies jums, lieliskie jaunieši, 
ka man bija iespēja būt kopā ar 
Jums un izdzīvot jaukas emocijas 
šajā festivālā!  

Sigita Upmale,
grupas vadītāja

Pieredzes apmaiņas 
ekskursija Limbažu 
novada uzņēmējiem

2. septembrī Skultes pirmsskolas 
izglītības iestāde ‘’Aģupīte” ielūdz uz 
bērnudārza 40 gadu jubilejas svinībām

No plkst. 18.00 reģistrāci-
ja Skultes kultūras integrācijas 
centrā.

Svinīgais pasākums ’’“Aģupīte”  
laiku lokos” plkst. 19.00 Skultes 
kultūras integrācijas centrā.

Atmiņu takas bērnudārzā 
varēs izstaigāt no plkst. 18.00- 
18.50 un pēc pasākuma.

Lielā Jubilejas balle pie pašu 
klātiem galdiem no plkst. 21.00.

Foto izstāde ‘’“Aģupītes” loki” 
un darinājumu izstāde “Mūsu 
vaļasprieki” Skultes kultūras in-
tegrācijas centrā būs apskatāma 

no 2. septembra.
Mīļi aicināts ikviens bijušais 

darbinieks, audzēknis, bērnu 
vecāki!

Dalības maksa EUR 5.00.
Lūgums bijušajiem darbinie-

kiem un absolventiem dalīties ar 
foto no saviem albumiem un va-
ļasbrīžu darinājumiem. Veidosim 
izstādes kopā!

Tālruņi informācijai un pietei-
kumam uz salidojumu:

Vadītāja: 229183708.
Metodiķe: 26412309.
PII "Aģupīte’’ – 64065267.



Limbažos

LIMBAŽU GALVENĀS BIBLIOTĒKAS BĒRNU 
LITERATŪRAS CENTRĀ (DĀRZA IELĀ 24)
23. augustā no plkst. 10.00- 18.00 Puzles ātr–
salikšanas čempionāts.

LIMBAŽU LIELEZERĀ

26. augustā plkst. 10.00 skrējiens „Apkārt Lielezeram 
2017". Sacensības organizē Olimpiskais centrs “Limbaži” 
sadarbībā ar domubiedru grupas „Limbaži ACTIVE” vadī-
tāju Alisi Putraimu.

Dalībnieku grupas un distances:
Vecuma grupas Dzimšanas gadi Distance
BS 1 BV 1 2010. g.dz. un jaun. 600 m
BS 2 BV 2 2006. g.dz. un jaun. 600 m

BS 3 BV 3 2003. – 2005. g.dz. 2,7 km
S 17 V 17 2000. – 2002. g.dz. 2,7 km

S V 1988. – 1999. g.dz. 5,7 km
S 30 V 30 1978. – 1987. g.dz. 5,7 km
S40 V40 1968. – 1977. g.dz. 5,7 km
S50 V50 1967. g. dz. un vec. 5,7 km

SL VL 1988. – 1999. g.dz. 14,3 km
S30 V30 1987. – 1978. g.dz. 14,3 km
S40 V40 1968. – 1977. g.dz. 14,3 km
S50 V50 1967. g. dz. un vec. 14,3 km

2017. gada 18. augustsKULTŪRAS PASĀKUMU KALENDĀRS12

www.l imbazi . lv

«Limbažu Novada Ziņas»
Iznāk 1 reizi mēnesī, 8690 eksemplāri.
Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība

Administratīvā nodaļa – Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001
e-pasts komunikacija@limbazi.lv, 
tālr. 64020410, www.limbazi.lv

Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Makets – “Tēls PR®”.

Sacensību programma:
9.00 – 9.50 Bērnu skrējiena dalībnieku ierašanās, 

reģistrācija, distances apskate un 
iesildīšanās

10.00 Starts bērnu skrējienam 600 m distancē

10.20 Starts skrējienam 2,7 km distancē

9.00 – 10.40 14,3 km un 5,7 km  skrējiena dalībnieku 
ierašanās, reģistrācija, distances apskate 
un iesildīšanās

11.00 Starts skrējienam 14,3 km un 5,7 km

13.30 Apbalvošana Lielezera pludmalē

Nolikums pieejams pašvaldības mājaslapā www.limbzi.lv 
un www.oclimbazi.lv.

Informāciju var saņemt pa tālruni 26332823 (Olimpiskā 
centra “Limbaži” direktore Evita Bitmane) vai 28488853 
(“Limbaži ACTIVE” vadītāja Alise Putraima)

Limbažu pagastā

SABIEDRISKAJĀ CENTRĀ “LĀDES VĪTOLI”
Līdz 8. septembrim apskatāma mākslinieces 
Ainas Božas gleznu izstāde. 

LIMBAŽU PAGASTA “DĀRZNIEKOS”
2. septembrī plkst. 12.00 otrais literātu saiets “KAD VĀR-
DI SIRDĪ DEG”. Lūdzu atsaukties gan individuālos rakstī-
tājus, gan arī tos, kas darbojas kādās literātu apvienībās. 

Mīļi gaidīti ir arī visi dzejas draugi, kas tikai to lasa. Pa-
ņemsim līdzi jaukāko no savu darbu pūra.
Līdzi jāņem arī neliels “groziņš” vēdera priekiem. Neiztik-
sim bez dziesmām un dančiem…
Par savu ierašanos darīt zināmu līdz 28. augustam, infor-
mācijai: Anita Ozola – 29134038.

Katvaru pagastā
BĀRDU DZIMTAS MEMORIĀLAJĀ 
MUZEJĀ “RUMBIŅI” 
8. septembrī plkst. 14.00 koncertprogramma 
“Pieturies pie debesīm” ar Valdi Atālu.
13. septembrī plkst. 13.00 dzejas pēcpusdiena skolēniem. 
Tikšanās ar dzejnieku un rakstnieku Viktoru Kalniņu.
24. septembrī plkst. 13.00 Friča Bārdas dzejas koncert-
programma “Sirdsprieks” Daumanta Kalniņa un Džeza 
Kvinteta izpildījumā.

Umurgas pagastā
2. SEPTEMBRĪ “SPORTA UN KULTŪRAS 
DIENA” PIE UMURGAS PAMATSKOLAS 
SPORTA SPĒLES:
Reģistrēšanās – 9.30.
Atklāšana – 10.00.
Futbols – komandā (4+1).
Pludmales volejbols.
Strītbols – komandā 3.
‘’Pīles’’ – komandā 4.
‘’Ģimeņu’’ stafetes – komandā 4.
Individuālās disciplīnas.
Stafete uz piepūšamajām atrakcijām – komandā 6 cilvēki.
Apbalvošana – 17.30. Dalības maksa EUR 2.

UMURGAS KULTŪRAS NAMĀ
Plkst. 20.00 spēlfilma “Ātrie igauņu puiši”. Žanrs: piedzī-
vojumu filma, komēdija, asa sižeta filma. Stāsts par trīs 
igauņu puišiem, kas 80. gados aizbēg no padomju laiku 
Igaunijas uz Zviedriju. Tur viņus uzņem kā īstus varoņus....
Plkst.22.00 balle kopā ar “Vēja Muzikantiem”. Ieeja EUR 
(sporta spēļu dalībniekiem bez maksas).

Skultes pagastā
SKULTES JŪRMALĀ, VĀRZĀS
26. augustā no plkst. 20.00 Senās uguns nakts 
Skultes jūrmalā, Vārzās. Veidosim spēka zīmes 
jūrai, kopā baudīsim uz uguns vārītu zāļu tēju! 
Atnāc uz piekrasti, lai, aizdedzot seno uguni, 
varētu piedalīties tradicionālās Senās uguns nakts pasāku-
mos. Atgādināsim sev un citiem, ka jūra mums ir svarīga. Pa-
sākuma mērķis ir aizdegt tik daudz ugunis, lai ikkatrā jūrma-
las vietā būtu redzams vismaz divas uguntiņas. Atnāc pats, 
paaicini līdzi tuviniekus, draugus un kaimiņus! Pasākumu 
rīko biedrība “Soļi ”, sadarbībā ar Skultes pagasta pārvaldi.


